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Azt írja mai számában a Bács- 

megyei Napló', a müncheni lap­
kiadók és nyomdászok elhatároz­
ták, hogy a nyomdai árak újabb 
emelkedése folytán tizenhat újsá­
got és folyóiratot szüntetnek be 
újra.

A halálnak örök folyosóján, 
melynek első sirkamrájába a bé­
két földelték el, elérkezünk lassan 
az egyetemes emberi kultúra sir- 
kertjéig is. Ma még csak a te­
uton sors fösti feketére a térkép­
nek azt a foltját, melyet eddig a 
világhegemónia mániákus gondo­
lata izzított vörösre. Az országok 
határa azonban csak ez emberi 
uralomnak állít föl korlátokat, a 
tűz, a földrengés, a ciklon, az 
epidémia nem ismerik sem a vám­
vonalakat, sem a földrajzi tudo­
mány alapelemeit. Menenius Ag­
rippa allegóriájának több igazsága 
van, mint minden nacionalizmus­
nak és sovinizmusnak. Az emberi 
társadalom egyetlen élő szervezet: 
told ki a szemet, tapogatózni fog 
a kés s botorkálni a láb. Kaszáld 
le és perzseld ki a német kultú­
rát: tapogatózni s botorkálni fog 
az emberi szellem, amelynek a 
német kultúra mindig mutatott uj 
utakat és mindig adott uj ered­
ményeket.

A német újságok és folyóiratok 
tömeghalála sokkul messzebb mu­
tat a német könyvkiadás csődjé­
nél s egy egyetemes pusztulási 
folyamat etappjút jelzi, amelyen 
tudomány, művészet, könyv, egye 
tem, kutatás összefogózkodva tán­
torognak el az ösvény széléig. 
Mikor Németország elmerült, ir­
tózatos örvény támudt e helyén.
S ez az örvény egymásután nyeli 8 
el o német munkásoknak, művé­
szeknek, a német szellem óriási 
műhelyében létrehozott alkotásait. 
A márka már elment azon az 
utón, amelyről nem tért vissza a 
cserlombos hadi dicsőség. S most 
utánuk zuhan minden — mint a 
Hidavatás szerencsétlenjei — amit 
német értelem kigondolt s német 
energia megvalósított.

A Ruhr-vidékről a katonaruhás 
francia mérnökök elvitetik a szén­
port és a salakot a hatezer kaio- 
riás feketeszén helyett, — az éh­
ségek és nyugtalanságok Német­
országa is csak port és salakot 
tud adni Európának a tudomány 
igazságai, a gépek és vegyisze­
rek csodái helyett. Németország­
nak s a német kultúrának nyo­
mora nemcsak a németek testi és 
lelki birtokállományát rongálja le.

Rs a józan értelem százszor 
nem kapva választ, megkérdez­
heti százegyedszer i s : kinek ez 
érdekében, kinek a konok akara­
tából van mindez? Megállnak a 
német gépek, becsukódnak a né­
met könyvek, elpihennek az
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örökké munkálkodó, örökké har­
coló német betűk milliúrdjai, ki­
hűlnek a tudósok lombikjai, ki­
alusznak a műhelyek tüzei, el­
hallgatnak a német tudósok s be­
zárulnak a német egyetemek 
kapui s jobb lesz-e akkor a vi­
lág, több lesz-e a francia arany 
s ragyogóbb-e, csalóbb-e, része- 
gitőbb is a francia dicsőség ?

S ha még el lehetne hitetni 
ezzel a minden hitéből kifordult 
nemzedékkel, hogy a jövendő ge­
nerációk jóléte parancsolja rá 
mindezt a szenvedést f Ha még a 
sok nélkülözés kitermelné a rnar- 
tiriurnnak érzéstelenitójét s az ér­
telmet betakaró hit semmilse kér­
dezésével iudná, hogy az ő szen­
vedéséből születik rneg az utánuk 
következő nemzedékek békéje! 
De ki hisz már a történelemnek 
túlvilág) üdvösségében ? Ki hisz? 
azt, hogy a nyomorból jólét szü­
letik, a nélkülözésből bőség, a ha­
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Iáiból élet? Ki hisz!, hogy a tör­
ténelmi igazságlevés követeli het- 
venmillió németnek s mindannak.
az értéknek elpusztulását, amit Reményének, amelyet a beogradi 
hetvenmilliő német munkája és 
értelme teremtett meg. Ki hiszi 
azt, hogy Franciaországban köny- 
nyebb lesz az élet, termöbb a 
föld, vidámabb a kacagás, ha Né­
metországban lecsukja örökre vas- 
redönyszemét minden könyves­
bolt.

Az emberi szolidaritás nincs 
benne a szándékokban és tervek­
ben, de benne van a társadalom 
rendjében, az élet szabályában.
Minél lerongyoltabb a világ, an­
nál mellőzhetetlenebb szükség, van 
minden gondolat és minden izom­
rost összemüködésére. Valamikor 
csak a napos oldalt kérte a né­
met nép s ma már megelégednék 
u műhelyek homályával és a bá­
nyák éjszakájával. Ma mar csak 
a sirgödör mélye ellen tiltakozik.

cég szerb ellenkormánya is hozzá­
járul a horvát önállósághoz.

Ez a lényege a Magyarság köz
>g;

sajtó a legerélyesebben megcáfo
K o rm á n yn yila tk o za t 
Radios ellen i 
in tézkedésekrő l

Radics londoni útja foglalkoz­
tatja még mindig a legélénkebben 
a beogrndi politikai köröket és a 
közvélemény nagy érdeklődéssel 
varja a kormány küszöbön álló 
intézkedéseit a Radics-párt eilen. 
Mint tegnap már megírtuk, a mi­
nisztertanács szerdai ülésén fog­
lalkozott Rad'cs külföldi akciójá­
nak ügyével, amiről azonban a 
hivatalos kommüniké csak szűk­
szavúan emlékezett meg.

A kormányhoz közelálló wTri- 
buna" a kormány kommünikéjé­
nek kiegészitéseképen a kormány 
egyik meg nem nevezett tagjától 
a következő nyilatkozatot közli:

— Radics külföldi működése s
A budapesti sajtó  szerint György feercegh“cdsanrca vilíi';osan bizonyítja r .

Radiccsal tárgyai
A beegradí lapok cáfolják a  hJrt- 
Szom batoa dönt a korm ány a

Beogradból jelentik: A Növi 
List, a Preporod, a Novosli és a 
többi délutáni lap a magyar saj­
tónak arról a híréről számol be, 
hogy Radics György herceggel kö­
zös akciót folytai Londonban. Ez a 
hir a beogradi újságok szerint 
légből kapott koholmány és nem 
más a budapesti sajtó szokásos 
intrikáinál. A megcáfolt jelentés 
a budapesti Magyarság című lap­
tól származik, amely — mint Írja 
— « öécsz horvát emigránsoktól sze­
rezte információját, akik állítólag 
kibékültek most Radiccsal.

f\ budapesti lap tudósítása rö­
vid kivonatban így hangzik : 
György herceg, a volt trónörökös, 
megint érvényesíteni akarja a saját 
trónigényét és ahelyett, hogy a 
horvátok ellen meddő harcban 
öröltetné fel a maga szerb népé­
nek minden energiáját, el akar 
válni a katolikus szlávoktól és kü­
lön szerb királyságot akar felállí­
tani, amely testvéri szövetségben 
lenne a megbékélt nagy horvát 
köztársasággal. Ezen n ponton ta- 
lá'kozott az ő koncepciója Radics- 
Korosec-Spahoévsl. György her­
cegnek a hadsereg nagy része 
feltétlenül a pártján van. A fehér 
kéz szövetség, melyet Ö ellene, 
illetőleg pártja ellen alakítottak 
meg a hadseregben, Csak néhány 
emberből ól!, a fekete kéz azonban 
döntő súlyú tényező ma is. De a 
polgári világ sok erős tagja is fel­
tétlen hive György királyságának, 
így egyik szomszédos állam kö­
vete is György hive és igen te-

- Baldwin nem fogadta Radácsot 
Radics elleni intézkedésekről

ak s mozgalmának hazaáruló 
tendenciáját. A kormány elhatá­
rozta, hogy szigorú törvényes intéz­
kedéseket foganatosít a mozgalom 
ellen, mert nagyon sok bizonyíték 
áll rendelkezésre annak állameíle-

ban. Az illető követ segítette ki Ra~ nss tendenciájára. A kormánynak
dicsőt is Jugoszláviából. A horvá1 
emigráció tagjai Bécsben már úgy 
várták, mint vezérüket, habár éve­
kig a legnagyobb elvi ellentétek 
voltak is közöttük. Átutazása al­
kalmával pár napig Becsben is 
időzött és részletesen tájékoztatta 
az emigránsokat terveiről. Most 
Londonban van György herceggel 
együtt, ahová Olaszországon ke­
resztül mentek. Rádiósnak feltét­
lenül meg kellett nyernie az olasz 
kormányt is, mert Olaszországnak 
elsőrendű érdeke, hogy az SHS. 
királyság helyett egy neki lekö­
telezett, konciliáns horvát köztár­
saság legyen a szomszédja. Lon­
donban valószínűleg már az olasz 
körök ajánlásával fogja folytatni 
tárgyalásait. Ezek a tárgyalások 
különben nem ujkeletüek. Krnyje- 
vic már hónapok óla előkészítette 
Amerikában, majd a francia és an­
gol kormánynál is. Mikor szep­
temberben a népszövetség taná­
csa Genfben megnyitja üléssza­
kát, Radics már az egész horvát 
kormánnyal fog ott megjelenni. 
Svájcban akarja ezt az ellenkor­
mányt megalakítani, mely tudva* 
levóleg o mai szkupstina többsé­
gére támaszkodhatik.

Az ilyen területenkivüli kor­
mány egyáltalában nem újság 
már, hiszen a szerb kormány is 
előbb Korfuban, azután Francia- 
országban székelt a világháború 
alatt. Az uj horvát kormány a Nép­
szövetségtől a horvát köztársaság 
önállóságának elismerését fogjavciu ÍJ .....................

vékeny része volt a tárgyalások- * kérni és ugyanakkor a György her

nem lehet a szemére vetni, hogy 
nem tett meg mindent, ami szük­
séges volt, a konszolidáció hely­
reállítására. A kormány minden 
legális eszközt kimerített, — úgy 
hivatalos utón, mint pártjának 
akredittált emberei utján — hogy 
megfelelő alapot találjon a tarto­
mányok széthúzása kérdésének 
rendezésére. Abban a pillanatban 
amikor egyrészt kilátás volt rá, 
hogy a belátás felül fog kere­
kedni az álmodozók fölött, más* 
részt, hogy minden gyűlölködés 
ellenére is az ország általános ér­
dekei lebegnek azoknak a szemei 
elöli is, idtik egy eszményi prog- 
rammot képviselnek — újabb állam 
ellenes akció jelentkezett. Minden­
nek ellenére a kormány rnég nem 
határozott végleg a Radics-párttal 
szemben foganatosítandó rendsza­
bályokról, mindaddig, amíg vala­
mennyi^ miniszter haza nem ér­
kezik. Szombaton minisztertanács 
lesz, amelyen Nificsics külügymi­
niszter is /ré sz t vesz és ezen az 
ülésen fog határozni a kormány a 
Radics-párt ellen teendő intézkedé­
sekről.

A  m in isztereln ök  he­
lye ttesén ek  n y ila tk o za ta

A minisztertanács csütörtök esti 
ülése után Jankovics Vellzár közle­
kedésügyi miniszter, a miniszterek 
nők helyettese, együttesen fogadta 
a beogradi sajtó képviselőit, akik 
előtt nyilatkozott Radics külföldi Ht­
jával kapcsolatban a kormány kül­
politikájáról.

— Radics legutóbbi akciót — moib
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Botfa — & konnányt arra kényszc- 
jritctíék, hogy az ő esetével különö­
sebben foglalkozzék. Azt hiszem 
hogy a közvélemény akaratának, 
.valamint a parlanemti kormány kö­
telességének teszek eleget akkor, 
ha a parlament nyári szünete alatt 
tájékoztatom a közvéleményt Radies 
legutóbbi szerepléséről. A kormány, 
rendelkezésére álló adatok szerint 
Radies a múlt hó 21. és 22. közti éj­
jelen Magyarországon át külföldre 
menekült. Azt mondom, hogy me­
nekült, mert titokban a hatóságok 
háta mögött, útlevél nélkül hagyta 
el az országot. A menekülésben se­
gítségére voltak Krnyevics a Ra- 
dics-párt titkára, Bogies a párt 
pénztárossá és Skrinyaics lelkész. 
Bogies Radiccsal együtt külföldön 
tartózkodik, mig Krnyevics és Skri­
nyaics az országban maradtak. A 
kormány mindhármuk eden elren­
delte a törvényes eljárást.

— Radios Becsen keresztül Lon­
donba utazott. Bécsbcn nyilatkoza­
tot adott le a lapoknak '^missziójá­
ró l és találkozott bizonyos forra­
dalmi komitokkal, amelyek nyíltat, 
az állam ellen fejtenek fd működést.

— Londonból érkező hiteles je­
lentések szerint Radies az angol fő-

l*

Az erdélyi magyar kisebbség a £ könyv sérelmeket a bizottság udva-^a múltban szolgait. A népszövetség 
városban megkísérelte, hogy érint-lNépszövetség elé került panaszai fe-lrias tagjai, akik csak ott nyitották \tagjai megállapították. hogy ez a 
kezést találjon tekintélyes tapo/c&d liilvizsgálására nemrégiben — mint s ki a szemüket, ahol a román vezető í' magas kuUurlntézmcny román és 
te  poliíikai személyiségekkel. Minthnegirtuk — egy népszövetségi bi- mondotta és oda mentek el, ahová ! franca vezetése alatt csak
autentikus forrásból n knrmánv 6 r J zottsaS Jart Romániában. A bízott-hó vonatosszekottetesuk volt. Az 1 tovább fejlődött.

J nndmihnn ^enjnri fnmn^P amelybe resztvettek Kőiben [egész küldöttségjárás, az egész f A bizottság — írja végül a la p —
n/ >,„■ mi uni/n  n b n ' m ^  (< (norvég, Az Carate spanyol és ltodén j, »népszövetségi vizsgálat* nem ta-[egyetlen olyan esetet sem tapasztalt, 

go. nem n iajaomianan Kaatts 01- b népszövetségi delegátusok, a román Ildit egyetlen olyan momentumot se \ amelyben üldözés, rossz bánás, vagy 
tartózkodásának, amelyről e g y é b - Ví?. millió magyarsága i elnyomás történt volna, sőt a lég­
ként ma mar az angol lapok sem iZetővel sorra fölkeresték a magyar leletében, amely igazolta volna a me-.'kellemesebben lepődött meg a ro- 
tesznek semmi említést. Ez külön-dés szász kisebbségek lakta városa-* morandumba foglait és a Népszó-- mán hatóságok békeszerető, kisebb­
ben érthető is, ha meggondoljuk, i kát, hogy személyes tapasztalatok j v<?/s&r elé terjesztett panaszokat. jségi jogokat tisztelő viselkedésén, 
hogy Radies milyen konfuztis poli- ' alapján számoljanak be a Népszövet-1Mindent rendben találtak Erdélyben, s . . .  így szól a svájci lap jelentése. 
tikát folytat és ha tudjuk, hogy titkárságának. Útközben a bi-1 Kőiben. Az Carat’e és Hoden urak J  Csak azt nem tudjuk, a népszövet-
liúboru alatt Anglia felosztását nro-ízo^ s^ ° ^  természetesen mindenütt lakik a Gazette de Lausanne szerint? ségi kiküldöttek nem jártak-e Er- 
ragdlta ' ~ iöoWog és hálás magyarok fogadták, íía következőkben számoltak be a délyben. a lap tudósítója nem be-í akiket a helyi hatóságok rendeltek $ Népszövetségnek. ^szélt-e velük, vagy ők nem beszél-

4.1 dílJ* e , e |ki »tanuzásra«. Sem a Székelyföl- ' Kőiben (norvég). Az Carate (spa-?tek-e az erdélyi magyarokkal? Mert
nyilatkozatát a miniszterelnök Jie-Sdön. az erdélyi magyar kálváriajá-ínyol és Hoden (francia) népszövet-f azt hisszük, e három kérdés közül
lyettese — hogy á horvat nép is»rás földjén, sem egyebütt nem hal-iségi delegátusok — írja a Gazette i legalább az egyikre ne/n-mel kell te­
szem előtt fogja tartani igazi érdé-*

A  k ísérte i
Irta: Földi Mihály 

A tanár ur irodalmi órát adott és
Szellemekről magyarázott. . n

Nézzék, -  mondotta, -  a szelte- ?  ,mulkoí ’ l'° ey ,,° '1 f
önmagával találkozott. A zaklatott, 

.szenvedélyes, tragikus helyzetbe került 
lélek olyan jelenségeket lát, amelyeket 
más nem, csak ö vesz észre. Olyan ez, 
mint az álom. Az álmodó valóságos em-

íreket nem úgy kell felfogni, hogy azok 
valóban vannak. Mint ahogy maguk, 
vagy én, vagy édesanyjuk, a nagysá­
gos asszony van. Amikor példáid Ham- 

’ leinek megjelenik az édesapja szelle­
m e .... Idefigyel, Juliska, kérem?

— Hogyne, tanár ur---- , — csapott
rá a kislány és elpirult.

— Érti, Pistuka?
— Értem, tanár ur, — mondta nyu­

godtan a fiú és kiegyenesedett.
A verandán ültek, forró nyári dél­

után. Izzó fény sugárzott át a vadsző­
lőn, mely sűrűn körülfolyta a veran­
dát. Tikkasztó hőség volt, a fiatal ta­
nár már egy jó félórája buzgón és ál- 
mositón magyarázott Shakespeareről és 
a Hamletról. A sarokban ült az anyjuk 
5 olvasott. Sárga, könnyű pongyolája 
lecsúszott 0 válláról, festett ajka, fé­
nyesre lakkozott körmei ragyogtak a 
nyárban. Rövidre vágott fekete haja kis­
sé előrebukott sovány, fiús, erélyes ar­
cára, ahogy a könyv fölé hajolt.

Az asszony ragaszkodott a tanár ur 
lejöveteléhez a birtokra. Hogy örültek 
a gyerekek már tavasztól kezdve a va­
kációnak! A halastónak, a gyümölcsnek, 
a kertészkedésnek, a tenisznek. Most 
eztán Itt kell ülni minden délután a ve­
randán és tanulni. Aztán meg úgyszól­
ván sohasem lehetnek egyedül. Mindig 
Velük van a tanár ur és tanít és ma­
gyaráz és idegen nyelveken beszél. 
Holnap már áttérnek az angolra. Ml kü­
lönbség van akkor a tél meg a nyár 
közt?

Egymásra néztek, alkuk leblggyedt. 
Pista homlokán gyöngyözött a verejték, 
$pH$ka íVi? tudta fojtva tArtaflj a  &Z£i

kelt és nem fog reagálni Rudiésnak 
é legközelebbi barátainak káros ak­
ciójára.

D iplom áciai lépéseket 
tesz a korm ány az an­
go l korm ánynál

Beogredbnn csütörtökön este el­
terjedt hírek szerint a kormány 
diplomáciai lépeseket is akar tenni 
az angol kormánynál Rcdics lon­
doni akciójával kapcsolatban. Hír 
szerint a kormány Giivriicvics lon­
doni jugoszláv követ utján, n leg­
udvariasabb formában arra fogja 
kérni ez engol kormányt, hogy 
a jelenlegi zagrebi angol konzult 
váltsák föl, mert beogradi politikei 
körökben ezt hiszik, hogy neki 
iá rc. e van Radics utazásában.
EmiékezotcD még, hogy a beo- sodik látogatását. Ezért, htr sze- 
radi ena*oi követ néhány hét előtt rint, Radies most más irányban
íz angol diplomáciában egészítesz kísérletet akciójának
szokatlan módon cáfolta meg azo* gatása érdekében.

•uZ-;'Sr̂ . rr,r’

zovetség tagjai meg vannak eteg 
az erdélyi állapotokkal

í « ? e e b

Nem látják  b e ig azo ln ak  a  taagyar panaszok V* *

lottak panaszt, nem vettek jegyző- de Lausanne — meglátogatták Er- lelni.
Í7 ' í i ’á JS3SRK S E Ü K :  

g
, mét. És a sápadt, szőke fiatal tanár dal- 
íj lamos mély hangján rendületlenül ma- 
Sgyarázott:
k — Kísértetek nincsenek. Bizonyára 
'hallották már azt a szót, hogy: vízió.

bereknek érzi az álomképeket, de más [vissza. És tán az egyik magára szedett
nem tud róluk. Pistuka, például, nem 
tudhat arról, amiről Juliska álmodik, ha 
csak el nem mondja, én sem tudhatok, 
teszem fel, arról, amiről édesanyjuk, a 
nagyságos asszony álmodik....

A tanár ur folytatta. — Kísértetek te­
hát nincsenek. Más kérdés aztán az, 
hogy a szenvedélyes léleknek ezeket a 
vízióit a költő megszemélyesíti. Értik? 
A stilisztikából már tanulták, mi az a 
perszcnifikáció, ugy-e? Nohát. Fárad­
tak? Elég lesz mára, nagyságos asz- 
szony?

Az asszony hátradőlt a kerti széken. 
— Meleg v a n .... — sóhajtotta bágyad­
tan. — Menjetek uzsonnázni, gyerekek.

A gyerekek egymásba karoltak és 
csöndesen kimentek. Hallgattak. Mind­
kettőnek motoszkált valami a fejében. 
Bármilyen unalmasak is ezek a nyári 
tanulások, a tanár ur ma kétségtelenül 
nagyon érdekes dolgok t mondott. Nin­
csenek kisértetek? Biztos, hogy nincse­
nek, de azért----  mégis vannak. A ti­
zenegy éves Pista vitatkozni kezdett ti­
zenhároméves nővérével. Kiballaglak a 
kertbe s még mindig ehnerülten vitáz­
tak. Szcicttck volna őszintén beszélni 
valakivel erről a nyomasztó kérdésről, 
de a Jelenlévők közül seukihez sem volt 
bizalmuk. Eszükbe jutott, hogy volt ná­
luk tavaly egy szakácsnő, akit »a kö­
vér ZsuzsL-nak hívtak, s aki elmon- 
ílfttta tóflt ft cseJédttoJi, Itpftir ft |áayja

kát a híreszteléseket, mintha a 
zagrebi konzul érintkezésben volna 
Radicscsal. A kormánynak az an­
gol kormánynál teendő diplomá­
ciai lépeseinek hírét azonban még 
nem erősítették meg.

Baldwin nem fogadta
R adicsot

A beogradi lopok londoni jelen­
tései szerint Radics Londonban nem 
talált olyan fogadtatásra, mintami­
lyent réméit. /\ Buxton-iivérek kí­
sérlete, hogy kihallgatást eszkö­
zöljenek ki számára B 'dw in  mi­
niszterelnöknél és más vezető 
politikusoknál, nem járt sikerrel, 
sőt Wilhelms, a limes szerkesz­
tője is udvarias formában elhárí­
totta Radicsnak nála tervezett rn.í-

szörnyethalt egy kísértettől. Nyári éj­
szaka benézett az ablakán a volt je­
gyese, akit hüticnill elhagyott, mialatt 
az kint járt a háborúban. Benézett az 
ablakon cs a kövér Zsuzsi lánya meg­
halt. Egyet sikoltott és vége volt. Pe­
dig talán az sem volt kisértet, ezt is 
a Zsuzsi mondta. Csak mert a menyecs­
ke mindig róla beszélt, a falubeli lányok 
meg legények vele ijesztgették. Aki tán 
elesett a háborúban, mert sohasem jött

egy lepedőt, arcát bekente liszttel és
odaállt az ablak alá, amikor sütött a táját, és valaki némán megállóit. Ki az?
hold.

Hall ;attak‘. A leány belevetette ma­
gát egy hintába, a fiú lassan lengette. 
Egyszerre megszólalt a fiú: — Lisztet 
kellene szerezni a konyhában___

Egy pillanat alatt kivirágzóit bennük 
a nagyszerű terv. Ma éjszaka ők fog­
nak leckét adui a tanár urnák a kisér­
tetek tanából. Belebujnnk a lepedőjük­
be, arcukat bekenik liszttel s ablaka alá 
sétálnak, amikor rájuk süt a hold. De 
jó vicc volna, ha megrémülne a tanár 
ur és sikoltásaival felverné a házat. Jót 
lehetne rajta nevetni. Mert miért rémült 
meg, ha nincs kisértet?

Izgatottan tervezgettek, alaposan 
meghányták-v etették a legapróbb rész­
leteket Is. A vacsoránál mindketten ál­
mosságot színleltek és korán lefeküd­
tek. A sötétben lesték, hogy mikor csön- 
desedik el a ház. Kinéztek az ablakon, 
a zöld fákra dúsan zuhogott a fehér 
fény. Bóditó illatok gőzölögtek fel a 
lomha földből, egy hang nem hallatszott 
az egész kábult vidéken.

Mereven, lassan, rné!lóságo$un men­
tek. Kis testük kffeszülj, csak a lábuk 
mozgott, katonásan, halkan. Alkültai 
összeszoritották, szemük tüzesen kime­
redt. Lélekzeni is alig mertek s ha meg- 
rcccsent a padló, hosszan megálltak.

KiéxteK m pbftllöbfc innét syjlU&'la

délyt. A küldöttség közvetlenül a la­
kosságnál érdeklődött, hogy meg­
állapítsa. hogy az elnyomatásra és 
rossz bánásmódra vonatkozó pana­
szok, melyeket a román hatóságok 
ellen emeltek, megfelelnek-e a való̂  
sdgnak. i

A lakosság — Írja a svájci lap —. 
egyhangúlag azt jelentette, hogy 
ezek a panaszok valótlanok. Gusel 

’községben egy paraszt háláját fe­
jezte ki a bízóitság előtt azokért az 
érzelmekért, amelyekkel a román 
kormány a népi kisebbségekkel 
szemben viseltetik.

Szászhegyen a bizottság meglá­
togatta a magyar iskolákat, amelyek 
éppúgy működnek, mint annakelőt- 
te. Gyergyóban, Dltróban és Csík­
szeredán megállapították , hogy a, 
Genfben állitottakkal ellentétben a 
magyar elemi iskolákban a tanítás 
az anyanyelven folyik, úgyszintén 
az egyházak is teljes szabadságot

1923. augusztus 24.

Brassóban a bizottság érintkezés­
be lépett a magyar és szász kisebb­

ségek képviselőivel, Nagyszebenben 
hosszasan tárgyalt Teutsch szász 

í püspökkel és a polgármesterrel, aki 
j szintén szász. Kolozsváron meglá- 
; fogatták az egyetemet, melyről azt 
’ állították, hogy nem otthona többé 
1 annak a magas kultúrának, melyet

nár ur szobája. Már indultak a veranda 
felé, hogy lejuthassanak a leértbe és a 
tanár ur ablaka leié libegjenek, amikor 
zajt hallottak. Hirtelen megálltak, a fal­
hoz húzódtak. Az ebédlő sötét volt, a 
veranda vadszőlője visszaveri a hold- 
fényt.

Nem tudtak tovább menni, a zaj meg-i 
ismétlődött, ők jobboldalt állottak, a 
tanár ur ajtaja közelében, a falhoz la­
pulva. A zaj balról jött. Ajtó csikordult, 
nagyon halkan. Valaki kinyitolta a bal­
oldali ajtót, anyuka hálószobájának aj-

Apuka? Apuka Pestre utazott. A szo­
balány? Akkor miért ily óvatos, miért 
nem mozog bátrabban, hangosabban?

Feszülten figyelő fülük most megér­
tette, hogy valaki betette a baloldalt 
ajtót és lábujjhegyen feléjük Indult. 
Gyorsan, sietve, kissé lihegve. Hallják 
a lélegzetét. S a silrii sötétben felvir­
rad egy hosszú, fehér folt. Egyre nö. 
Libeg, láncol, átsiklik a szobán. Egyre 
közelebb ér hozzájuk, őket keresi? 
őket üldözi? Ki az? Kísértet? A fehér 
árnyék egyre közeledett. Monnét tud­
hatja, hogy itt vannak!

Most már egészen mellettük van. Ta- 
pogatódzik. Mindjárt hozzájuk c r . . . .  
Nem. A kilincset keresi. A tanár ur aj­
tajának kilincsét. Most lenyomja. Az 
ajtó nyílik. És a hold szc’id sugara rá- 
ömlik anyjuk idegesen mosolygó arcára, 
fehér selyem ingére.

Az ajtó csendesen bezárult s a két 
gyerek rémülten fogta meg egymás ke­
zét. Ott álltak a sötétben és vártak, 
Nem hallottak semmit. Akkor szép csen­
desen, buaan visszamentek a szobájuk; 
ba és leültek ágyuk szélére, Fogták 
egymás kezét és néztek raaruk elé. A 
leány szeme könnyektől volt nedves. 
Végül megszólalt a fiú:

— Anyuka is kísérletet játszik.
& ft Ifiáay köisz.áö sóWtfitt, •
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Kormánybiztost kap
Budapest*

Felfüggesztik a magyar főváros 
önkormányzatát

Budapestről jelentik : A magyar 
kormány azzal a tervvel fogfial 
bűzik, hogy a főváros élére kor­
mánybiztost állít, eki feloszlatná a 
jelenlegi közgyűlést és közigazga­
tási és pénzügyi szaktekintélyek 
bevonásával vezetné a főváros 
adminisztrációját az uj törvény- 
hatósági bizottság megválasztá­
sáig. Erre az intézkedésre azért 
kénytelen rászánni magát a kor­
mány, mert a főváros háztartása 
a jelenlegi fajvédő-irányzat sze­
rencsétlen gazdálkodása kövat 
bestében kritikus helyzetbe ke­
rült. A Wolíf-Sipőcz-éra vezető 
férfiai annyira hozzáértés nélkül 
Intézték a főváros ügyeit, hegy 
a költségvetésben többmilliárdos 
hiány várható, amit súlyosbít a 
külföldi kölcsönök törlesztésének 
gondja. A külföldi kölcsön első 
részletét, kétszáz milliót, augusz­
tus hetedikén fizette ki & főváros 
vezetősége.

A főváros önkormányzatának 
felfüggesztése rendkívül kellemet­
lenül érintené — a küszöbön álló 
választások előtt — n főváros 
jelenlegi vezetőségét, amely min­
dent elkövet, hogy megakadá­
lyozza a kormánybiztos kikülde­
tését.

r» .»*
A  k o lo z s v á r i  r e n d ő r s é g
njabb irreaeata  össseeshüvéa ügyében 

nyomoz
Református papok ellen folyik 

a v izsgálat
Kolozsvárról jelentik: A Viltorul 

című román lap. a román kormány 
hivatalos lapja egyik legutóbbi szá­
mában fantasztikus magyar irreden­
ta összeesküvésről közöl tudósítást, 
amelyben állítólag előkelő kolozs­
vári magyarok játsszák a főszere­
pet. A lap szerint az újabb erdélyi 
összeesküvésnek református papok 
a vezetői és állítólagos vezére egy 
kolozsvári református teológiai ta­
nár. akit Budapestről pénzeltek. 
Mint a Vtttorul írja, a kolozsvári szi- 
guranciának szenzációs adatok van­
nak a birtokában.

Muresan Septirniw Kolozsvár u) 
prefektusa hivatalos kommünikét 
adotLkL amelyben megerősíti a ro­
mán lap vádjait az állítólagos ma­
gyar irredenta »tüntetésekről és 
visszaélésekről®, amelyeket mint a 
közigazgatás feje elitéi, de egyben 
hangsúlyozza, hogy az irredenta 
tüntetőkkel egy pillanatra sem azo­
nosítja az egész magyarságot. A hi­
vatalos kommüniké a következőket 
tartalmazza:

Muresan Septimiu kolozsmegyei 
prefektus inéitaftankodva az utóbbi 
időkben a kolozsvári főszigurancia 
által leleplezett Irredenta tüntetések 
és visszaélések miatt, amelyek ép­
pen egyes kolozsvári vezető szemé­
lyiségek vezérlete és tervei alapján 
történtek, megismétli, a már úgy a 
sajtóban, mint a közigazgatási gyű­
léseken tett nyilatkozatait, amelyek 
szerint a közigazgatási hatóságok 
tudni fogják kötelességüket és min­
den energiájukat fel fogják használ­
ni a jóléttől megrészegedett, meg­
gondolatlan agitátorok ellen, akik 
még hisznek egy örökre elveszett 
helyzet megváltoztatásában. Mert 
ma semmi sem képes a nap alatt 
Nagyrománia békéjét és létét alap­
jaiban megingatni. A magyaroknak 
tudniok kell. mint ahogy a románok 
is tudják, hogy rém az egész ma­
gyarság vesz részt ezekben a tünte­
tésekben. amelyek teljesen kritikán 
aluliak..

Muresan prefektus a lapok tudó­
sítói előtt személyesen is kijelentet­
te. hogy a főszigurancia hivatal bir­
tokában pozitív adatok vannak, a 
melyekről személyesen is meggyő­
ződött, de a további vizsgálat ered­
ményességének érdekében személyi 
fá tokat n)és nem közölhet a nyil­

Anglia nem ta rtja  elfogadhatónak 
az uj francia jegyzéket

A francia közvélemény is elégedetlen a jegyzékkel
Londoni jelentés szerint a beava­

tott angol politikai köröknek az a 
véleményük, hogy az ui francia jó- íj 
vátcteli jegyzék mostani tormájában i 
és szövegezésében még nem fogad- ? 
ható el. de alkalmas kiindulópont $ 
a szövetségesek újabb konferenciá- í 
jához. Poincaré és Baldwin szemé- ’ 
iyes tárgyalása könnyen kiküszöböl­
heti az ellentéteket.

Amerika magatartása, amely sze- > 
rint nem avatkozik be az európai \ 
problémák megoldásába, kiábrándl- i 
tőlag hatott és ezt az álláspontot úgy I 
magyarázzák, hogy Coolidge be J 
akarja várni, amíg dűlőre juttatják > 
a jóvátétel} kérdést és ezért nem I 
tartja egyelőre kívánatosnak a köz- ? 
belépést. *

A •»Daily Telegraphs megállapít­
ja. hogy a francia jegyzék semmi 
közeledést nem jelent az angol-fran­
ci a megegyezés közös alapjának 
irányában. A világ közvéleménye — 
írja a lap — az angolok oldalán van 
és mivel Franciaország ellenzi a 
szakértő-bizottság kiküldését a né­
met fizetőképességLlüőgvizsgálására, j 
ezért a közvélemény még nagyobb 
ellenszenvvel fogja nézni a Ruhr- 
megszállás további érvényben tartá­
sát.

Hivatalos nyilatkozat a m agyar iskolák 
elleni merényletről

Mit mond Stcfanovics közoktatásügyi á llam titk á r?
Becgrodbó! jelentik : A zombori 

magyar gimnázium megszüntetése 
és » zsidó vallásit növendékeknek 
a magyar középiskolákból való 
kizárása ügyében felvilágosítást 
kértünk a közoktatásügyi minisz­
tériumtól, amely minisztérium az 
ominózös rendeletet kibocsnjtotta. 
A közoktatásügyi miniszter, 777- 
funovics Misa, mér hosszabb ideje 
a szlovéniai Dobrna fürdőhelyen 
tartózkodik és a rendelet is ez ő 
távolléte alatt került ki a minisz­
tériumból. így nem is fordulhat­
tunk kérdéseinkkel az ügyben leg­
illetékesebb fórumhoz, magéhoz 
s miniszterhez, hanem helyettesét, 
Sztefanovlcs Szvetoluk államtitkárt 
kerestük fel, aki már tudott a ren­
delet nyomán a magyarság kö­
zött keletkezett felzúdulásról és 
szinte be sem várva munkatár­
sunk kérdését, adta meg a vála­
szokat. Arra a kérdésünkre, hogy 
mi indította a minisztériumot a 
tanulni vágyó magyar ifjúságot 
olyan súlyosan érintő intézkedésre, 
Szíefanovics államtitkár a követ­
kezőkben fejtette ki a minisztérium 
álláspontját:

— Három főoka volt annak,, 
hogy a zombori gimnázium ma­
gyar tagozatát be kellett szüntet­
nünk. Először is az, hogy nincs 

tanerő az oktatás ellátá­
si ára. Másodszor, mert nincs meg- 
l felelő épülete a gimnáziumnak, e 
’ tanítás ellátására new áll elegendő
iic visép rendelkezésünkre. Harmad­
szor pedig a középiskolai adminisz­
tráció megkönnyítése követeli meg o

vánossággal.
Nagy Károly erdélyi református 

; püspök, akihez tudósítónk szintén 
| kérdést intézett ez ügyben, kijelen- 
? tette, hogy nemcsak az egész ügy 
kitalálás, még olyan tényekről sincs 
tudomása, melyek alkalmat adnának 
hasonló ferdítésekre.

Mint Parisból jelentik. Poincaré 
uj jegyzéke nyitva akarta hagyni a 
lehetőségeket ha tehát a szövetsé­
gesek egyöntetűen megállapítanák a 
garanciákat. hamarosan lehetővé 
válnék a Ruhr-vidék kiürítése. Min­
den további engedékenység Német­
ország jóakaratától teendő függővé.

A párisi lapok különben csalódva 
írnak, mert a jegyzéktől szabályos, 
pozitív programmed vártak. Poinca- 
rénak világosan kell beszélni — Ír­
ják a francia lapok — hogy megin­
dulhassanak a döntő tárgyalások, 
mert az idő sem Franciaországnak, 
sem Angliának nem kedvez további 
várakozásra.

A Ruhr-megszállás az 
aunexiónál is rosszabb

Berlinből jelentik: A francia sár­
gakönyvvel kapcsolatban a -»Vor- 
wdrts* megállapítja, hogy Poincaré 
ragaszkodik a produktív zálogok 
gondolatához és Franciaország ural­
mát a megszállt területeken huzamo­
sabb ideig fenn akarja tartani a né­
met lakosság munkára való kény­
szerítésével. Anglia azonban éppen 
ezt nem ismerte el jogosultnak, mert 
belátja, hogy a jelenlegi idegen ura­
lom az annexiónál is rosszabb.

középiskolák számának apasztását. 
Egyébként a sombori ‘gimnázium 
bezárása után is marad még há­
rom magyar tanítási nyelvű gim­
názium, ahol a magyar tanulók 
elvégezhetik középiskolai tanul­
mányaikat. Nem kell feltétlenül 
minden városban középiskolának 
lenni, A  szülők elküldhetik gyer­
mekeiket egy közeli más városba 
is iskoláztatni. Egyébként hang­
súlyozom, hogy semmiféle politikai 
szempont nem vezetett bennünket a 
rendelet kibocsátásakor. Bennün­
ket kizárólag iskolai szemp nlok 
irányítottak a magyar középisko­
lák redukálásánál. Feltétlenül el­
ismerjük a magyar nyelvű iskolák 
szükségességét és azokat az ál­
lam fenn is tartja. De csak annyi 
iskolát tarthatunk fenn, amennyire 
valóban szükség van és ameny- 
nyinek a fenntartásához az anyagi 
eszközeink meg vannak.

Ami a zsidóvallásu tanulóknak 
a magyarnyelvű iskolákból való 
kizárást illeti, erre nézve kijelen­
tette Stcfanovics államtitkár, hogy 
ez is első sorban iskolai érdekek­
ből történik, hogy a magyar is­
kolákat igy tehermentesítsék. — 
Egyébként is csak az első és az 
ötödik osztályokba nem vehetők 
fel zsidó tanulók.

Arra a megjegyzésünkre, hogy 
ezek a zsidó tanulók kivétel nélkül 
magyar nemzetiségűek, magyar az 
anyanyelvűk, tehát nem is jár­
hatnak, csak magyar iskolákba, 
az államtitkár azt válaszolta, hogy 
a trianoni békeszerződés nem igy

3. oldal.■ ■■ i

intézkedik és különben sem fog ár­
aid, ha az államnyelvü középisko­

lákban a tanulók az államnyelvet 
jobban elsajátítják.

A suboticai gimnáziumot ille­
tően, amelynek egyetlen osztá­
lyéba sem vehetők föl zsidó la* 
nuiók, kijelentette az államtitkár, 
hogy ez éppen a magyar diákok 
érdekében történt, mert így kisebb 
lesz az osztályok létszáma és 
eredményesebb lesz az oktatás. 
Hetven tanulóju osztályokban nem 
lehet eredményes tanítást végezni 
és igy több hely is lesz az osz­
tályokban.

Rövid beszélgetésünk végén 
ismét arra kérte tudósítónkat 
Stcfanovics államtitkár, hogy 
hangsúlyozza, hogy a miniszté­
riumot egyáltalában nem vezet­
ték politikai szempontok, hanem 
kizárólag iskolai érdekek. Ezt a 
rnfigyarázetot azonban az érde­
kelt szülők és a közoktatási in­
tézményeiben ismét megrövidített 
magyarság nem lesznek hajlan­
dók elfogadni, amikor a gazdasá­
gilag gyengébb magyar közép­
osztálynak egyáltalában lehetet­
lenné teszik gyermekei taníttatását.

A diplomáciai
összekö tte tést

helyreállítják Jugoszlávia és Szovjet- 
Oroszcrszág között

Beogrodi jelentés szerint a SHS. 
királyság és Szovjetoroszország 
megbízottai között tárgyalások 
folynak Prágában és Moszkvában 
a diplomáciai és kereskedelmi 
kapcsolatok ujrafelvételéról. Prá­
gában Lazarevics Branko követ- 
ségi ügyvivő vezeti a jugoszláv 
kormány képviseletében a tanács­
kozásokat, Moszkvában pedig D -  
milrijevics Koszta delegátus tárgyal 
a szovjetkormannyal.

Politikai körökben arra számí­
tanak. hogy az ügy rövid időn 
belül kedvező elintézést nyer, an­
nál is inkább, mert a szovjetkor­
mány szemmellálhatóan súlyt he­
lyez arra, hogy a SHS. királyság­
gal a jo viszonyt helyreállítsa és 
fenntartsa.

Gyilkos csendőr
Lelőtte a bácsi községi csőszt
Novisadról jeletnik: A szomszé- 

j dós Kacs faluban a községi csendőr- 
t őrszobán titokzatos körülmények 
| között öngyilkos lett Gajinov Iván 
l falusi őr. Az őrszobában, ahol az ál­
lítólagos öngyilkosság történt. Gaji- 
novon kívül egyedül Sarsanszkl 
Gyula csendőr tartózkodott, aki 
közvetlenül az öngyilkosság előtt 
összeszólalkozott Qajtnovval. Az ön­
gyilkossá g hírét ő tudatta az udva­
ron tartózkodó Kraljev csendőrőr­
mesterrel. akinek feldúlt arccal je­
lentette. hogy Gajinov megölte ma­
gát. A csendőrőrmester azonnal a 
helyszínére sietett, közben azonban 
a falusi őr — anélkül, hogy valamit 
is szólhatott volna — az őrszobán 

J meghalt.
j A titokzatos öngyilkosság ügyé­
iben Novisadról csütörtökön Lemalcs 
’ államügyész kiutazott Kácsra és 
megállapította, hogy az öngyilkos­
ság esete semmiesetre sem forog 

5 fenn. mert Gajinov lövési sebe olyan, 
hogy kizárja azt a feltevést, mintha 
saiát maga vetett volna véget életé­
nek. Az államtigyész a vizsgálat 
eredménye alapján Sarsanszkl 
csendőrt letartóztatta és beszállít- 

itatta a. riovisadl ügyészség foghá­
zába.
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A Gömbös-csoport
egyesült a keresztény ellenzőkkel

Budapestről jelentik: A keresz­
tény ellenzék különböző csoportjai­
hoz tartozó képviselők csütörtökön 
(délelőtt a parlament kupolatermében 
értekezletet tartottak, amelyen ki-

alatt W lesz adható minden erkölcsiitaldlni a legszorgjosabb keresés ette-jffi/r/ a tormdny kész diktatórikus 
bizonyítvány, anélkü’, hogy a felek-1nerc sem. ^eszközökhöz is nyúlni. A pártvezé-
nek a köri biztoshoz kellene fordul-1 A bejelentőhivatal átszervezése | rek hozzájárultak Stresemann elő- 
nioic. ! éppen ezért igen nagy munkát Jé- íterjesztéséhez.

Drezdai jelentések szerint Szdsz- 
országban kormányválságtól tarta­
nak. A szocialista kormány iránt ál-

Sok más esetben is hasonló nehéz-[lentene és mintegy ötven uj tisztvl- 
ségeicet okoz a rendőrségi ügyme-| selő foglalkoztatását tenné szüksé- 
netben a mai kezdetleges bejelentő-fgessé. A legmodernebb nyilvántar-
liivataí. Sem illetőségi bizonyítva-Itást vezetnék be úgy, hogy a beje-j talános elégedetlenség nyilvánul' 
kát nem lehet gyorsan kiállítani, | lentőhivatal nyilváiatatásában min-1 meg. úgy. hogy a kormányt most 

már egyedül a kommunisták támo-
» ----

mondották, hogy a közös kérész- pern bírósági idézéseket nem tud a Idén személyi változást bevezetné-8 már ej 
lény-nemzeti alapon álló ellenzéki ? rendőrség kikézbesiteni, külföldi be- j nek és egy órán beiül — éppúgy,I gatják.

utazási engedélyeket sem tud he-?mint bármely nagyvárosban — min-

n e m  f e a p

kooperációját jelenti. Az uj ellenzéki 
pártszövetség deklarációja azzal in- ) 
d okol ja a lépés szükségességét, ' 
hogv a keresztény-nemzeti gondolat j
Magyarországon veszélyben van. Kavarodás a Times cikke líSrSl 
inert a magat kereszténynek valló f

l e r

Fő a bizalom!
A lengyel kölcsön kulisszatitkai
Varsóból jelentik: A miniszterta­

nács hosszasan tárgyalta a Jegy- 
„ bank alapításának tervét. A Jegy- 

A K ts^ntán t m a g a ta r tá s a  [bank. amelyet még ebben az évben 
kormányzat az ’“ íoákTeiieniona- {Bethlen Ira ta sz M fé t jósol, h í  t b  napon bsiBl nóta dSateneh | akarnak^™

Az ellenzéki lapok a Jegybank fel-

s-9

Budapestről jelentik: A Times va- ’Magyarország a népszövetséghez

rcszlenyszocialis-part . nevében Tfm-? fárf az antant hatalma-
ler István, az eddigi k e r e s z t é n y - h o g y  tíz napon belül hozzanak 
fA11.?6.1., e‘ a neyékcn hriednch [kedvező határozatot a magyar köl-
JStVíl illa  t i . i l .  A z  UJ pártszövetség- fpjS,, iiirttóJipn morí o - z n l t t m n  n t> t l7

dalom eszméit rendszeresen a hát-
tcrí"  ^ riÍ' a'/ r jíaa  . ■ s [sárnapi számában gróf Bethlen 1st-ifolyamodhatik. Amíg a kisantant ra-[állításával kapcsolatban azt Írják,

a  GCKíaracicü a l a j v ^ ^ r a r í s o - v;5n nyilatkozatát közli, amely sze- sgaszkodik ehhez az állásponthoz és: hogy a lengyel kormány megbizot- 
port nevében Oomfros Gyula, a ke- » rjnt magyar miniszterelnök nyo- a jóvátétel! bizottságban Francíaor- B tat tárgyalásokat folytatnak a Mór- 

szag támogatásában részesül, addig ? gan-bankházzal százmillió dollar
Magyarorszdg nem számíthat arra, j összegű kölcsön felvételéről, A Mor-

...... fl ................................. .......... [hogy a. népszövetség révén olyan jgan-pénzcsoport aranyban nyújtaná
csőn ügyében, mert a zuhanó pénz * kölcsönhöz jut. mini amilyet Ausz- 5 a kölcsönt, amely azonban továbbra

a magyar kormány nem \ tria kapott. Jfc a Morgan-bankház páncélszobdi-
agát felszinen tartani. A mi-; A Times-nek ezzel a közlésével ban maradna és csupán a lengyel 

. v- r , , j, j j . jnhszterelnök nyilatkozatához a Ti- Íkapcsolatosan a félhivatalos Magyar ímárka támogatására szolgálna. Len-
z'-úan í erw i  ^sirkav János, Hír }mes — nyilván Bethlen információi {Hírlap illetékes helyről nyert felvi-jgyelország a kölcsönt akként fizetné 

unn ta r K ’alapján — a következőket fűzi Mágositás alapján azt írja. hogy a ívissza. hogy négy éven át havonta
C  f  ’ Ê ê n̂ -  [hozzá: magyar kormány hivatalosan tgy- * két és fél millió dollárt fizet a köl-

i í>Z/ CÍ’ í — Budapesten nagy az aggoda-[általán nern tud a kölcsönügy leg- ?csont nyújtó pénzcsoportnak. A köl-
iLIEi rX,ííh- r í ;  Vdn' \.'<S ílom. rneit a szövetséges hatalmak § újabb fejleményeiről és a Times cik- scsőn fedezetéül a lengyelországi ki- 

. 77-n’ eés a jóvátételi bizottság továbbra s két — a Magyar Hírlap szerint — cviteli vámok és a szén- és ásvány- 
ávieinzhérf na°r’ tíogya Janos’ “ sem tudnak megegyezésre jutni ab-^egyáltalán nem lehet autentikusnak‘.olajkivitelből eredő állami bevételek 
iwtuyneri. 5 ^ .  Magyarország a népszó- v elfogadni. Tény azonban az, hogy cr f szolgálnak. A Morgan-bankház Len-

vetség utján kapjon kölcsönt. A si- .sinajal határozatról a magyar kor- Jgyelország pénzügyi gazdálkodásá- 
naiai határozatról szóló kedvező [ many hivatalos értesítést egyáltalán nak ellenőrzésére megbízottat küld 
sajtóhírek azt a reményt keltették, [nem kapott és külföldi hírlapi jelen- iVarsóba.

ahogy Magyarország az augusztus [lésekből az állapítható meg. hogy a? A kormánypárti lapok mélyen 
[28-án Genfben összeülő népszövet-£ kisantant képviselői nem fogadták t hallgatnak a kölcsönügyletről, de 
íség pénzügyi bizottságának támoga- 3 el az angol-olasz javaslatot. Ez egy- í annyit elismernek, hogy a kormány 
hását kérheti. Magyarországnak tfz 5értelmű lenne a magyar kölcsön^ a lengyel Jegybank felállításával 

, . . . . . . .  . gfl reménysége azonban, az KfdbW j meghiúsulásával, mert az angol és {kapcsolatban külföldi pénzcsoport-
K^akasevw: fckapüanp nMatkozzta f naJ)ok inlormáet6i szermt. aligha fog s amerikai pénzügyi körök nézete hal tárgyalásokat folytat. j

A suboticai bejelentőhivatal át-1 megvalósulni. ügy látszik, a kisan-íszerint csak az angol-olasz Javaslat
szervezését már régóta tervbevette [ tant Sinajában nem fogadta el az falapján oldható meg a magyar köl- 
a suboticai rendőrség. A bejelentő-[angol-olasz javaslatot, amely szerint "csőn kérdése, 
hivatal mai formájában teljesen * --------------
hasznavehetetlen. Most érkezett Ü

I
A  bejelentő Invata 

tszsrveíése
Kfiéüt ta r t  hetekig e g y  erkölcsi 

bizonyítvány megszerzése ?

k i v i t e l i  v é r n e kASi

hasznavehetetlen. Most érkezett S
és7-spl/ti tan’$11lánH»A Stresemann-koraáiiy után csak az aaarchsaútjáról Vukics rranjo rcndőrkapi-B „ V J ,

‘lány, aki.az ottani modern bejelen- & O T 0ikC Z n© Ö kM
tőhivatal ok at tanulmányozta és a ' 
tapasztaltak alapján tervezetet dol-'i 
gozott ki a suixXicai bejelentőhiva-í 
tál

és megsztiateteH 
vámbevételek

Dr. Kojtcs Drugutin, az uj keres- 
Ikedelmi miniszter. — mint megírtuk, 
t—- uj kiviteli vámtarifát dolgozott 
: ki. amelyben több cikk kivitelét tel­
jesen szabaddá tette, inás cikkek kí-

D iktafőrikvs eszkőzSHiSr. nyúl az uj n é im t Lormánv

' f 30 dinár (az eddigi 60 dinár helyett);
vámok száz kilo-

K « r a k ^ S Gábor reodöríöka-'^rkát a fennen , de további ér- a ^vetkezők: Buta
pitány is megerősítette munkatár-H^SS^ '^ ^ é t  nein tudták feltaxtóz- legalább 
sunk előtt, lw y  a beiei&ntőhivalal^^' \  atomit kormány -— mint Bér 
jnostani szervezetlensége sulyostm! J e ,“7 rnost dráuo’. rend- 
hátráltatja a rendőrség egész ögy. s szabályokhoz Ítészül nyúlni, hogy a
menetét. Áz utóbbi időben sokan; veszedelemnek gátat vessen. Az uj Az újból előtérbe kerülő pénzügyi 1 Eiősertés 70 kilón felni dinár 
panaszolják, hogy az útlevél kér- rendszabályok előterében egy devi- [válság szanálása érdekében Htifer- (ed(J t  450 dinár) i ^ t s t r t ^ ? ^  
vényhez szükséges erkölcsi b i z o - f ^ ^ megteremtése a márka tá- [ding dr. pénzügyminisztert szinte [dinár (eddig 350 dinár); friss és só-

és sózott szalámi 80 di- 
150 dinár); disznózsír, 
300 dinár (eddig 600 di- 

ilék. feldolgozott állapot-
nu i , n u r v n e i  sem, úgy. nogy ?ban ion dinár (eddi? 150 dinártrüiő minden nehézség a bejelentő-[ b é r le t meddő maradt, a kormány Jezek teljesen sötétben tapogatődz- 1 Szárítottt szilva ;3 dinár (eddig 6

dinár (eddig 40 
á r (eddig 60 

Ilsztnetnilek 20 dinár

200 dinár) 5 
(eddig lo0 

tették a követ-
ucvisöjw zuiaananis nem Te- burrnnvn v«rKc £ ‘o1

^öjmctau, annak megállapítása cél- i jóval a vdágpariídson m i  áll és hdezl a legsürgősebb ételmteaertm- s öwvérJí?’ J  
JáMI. liory az nicta ellen nines, e ' rfrrf^b  az angolnál. A vtllamosvas- nortot. T T t H Í .  ' m J L *2 S
eljárás folyamatban. így a főkapi- utak emiatt mtodenütt katasztröíáffs Stresemann kancellár egy k én t hárínv !2b Cá N2 ? T « Y tí?
négy-Ct hétig kell tartan! egy er- jegy árit már kétszázezer márkára í zérekkSl ési kimentettélhogy « k 7  áriS vámoltattk. mint ««-

holott a bWentőhivatallmn rendel-\ megszü i V 8?.*1. . A. te™gott. szarvasmaiim. Wvaty

-----  „  w„» , . uuutu V a ujruiuuad/^ fíS UUtttlSfL 9 fnAi
(Untai átszervezése esetén hét nw 'ipar helyzete is. de ezeken Mvffl csak a teljes anarchia h e v o / /^ & . ’ volt
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Egy délelőtt 
a Sxabadságtére

A budapesti svgbdrre
Nyüzsög a tömeg a tőzsde hatalmas 

épülete előtt, a szabadságiért fák alatt.
Ezer és ezer ember, száz és százféle 
embertípus. Balzac toliára valók, fu t­
kosnak fel-alá, akik Így a tőzsde körül 
Járkálva keresik meg mindennapi Idei 
libájukat. Van közöttük öreg és fiatal, 
rokkant, egészséges, asszony és lány, 
családanya és demimonde, kereskedel- 
mista és elemista. A nagy tömeg külö­
nösen a főbejárat körül helyezkedik el, 
ott várják az ígéret földjéről, a Ganz és 
a Llchtig templomából kljövöket. Per- 
certkint rohan ki ae épületből valaki, 
egy-egy felbőszült Izzadt ember, aki 
körülnéz és keresi a kliensét. Most is 
lön egy. Gyűrött kék manzsetta van 
rajta és kopasz. Idegesen néz széjjel, 
amíg egy cokkeres asszony integet neki.

— Mondtam már, hogy figyelj egy 
kicsit és ne hagyj várakozni, — szól 
dühösen, mikor odamegy az asszony­
hoz.

Azután pedig beszélnek halkan, szag­
gatottan, izgatottan, körülöttük egy kis 
gyűr ti képződik, mindenki figyel, titok­
zatos szavakat hallok:

— Prom pt.... Ex giro—  Beocsini 
K aszab.... B ú r .... É gisz....

is a kékmanzsettás már rohan Is to­
vább. Borzasztóan siet, mintha e pilla­
natban az ország sorsa kezében volna,

Az asszony pedig elolvadón néz utá-J semmit 
na, s büszkén mondja a körülötte áUók-! tisztítótól kérdezi: 
nak:

— A fiam!
Rohanás, futkosás, értékpapirnevek 

úszkálnak a levegőben, noteszekbe fir­
kálnak, éppúgy, mint bent a nagyte­
remben. A mozgás különösen akkor lesz 
élénk, amikor a láthatáron feltűnik a

• • • •

ntán érdeklődjék. Egy monoklls férfi, 
jól vasalt nadrágban, olyan mint egy 
minisztert tisztviselő. Egy ember szmo­
kingban és szalmakalapban, munkából 
jövő, vagy munkába menő pincér. Egy 
elegáns nő, szemölcscsel az állán és ol­
csó mosollyal az ajkán, azután hátrább 
jelentéktelen emberek, a tözsdekibícek 
Ismert típusából. Legvégén, mint egy a 
sor befejezéseképpen ablaktisztító nagy 
létrával és vödörrel. Neki, szegénynek,

AdókivetS'bizottsági
elnök

a nov&sadi Tábla előtt
Novisadról jelentik: Dr. Sdrl Sán­

dor pénzügyi tisztviselő ügyét tár-

H ÍREK
•  29 a

Huszonnyolc öngyilkos
Budapesten — ahogy az életaniaU

Dr. Sári 1921-ben Pancsevón az 
adókivető-bizottság elnöke volt és

nap alatt huszonnyolc öngyilkossági 
kísérlet történt. Ebből a huszonnyolc­
ból kilenc szerencsésen átjutott a 
másvilágra, a többit valahogy meg­
mentették. Az öngyilkoslelöltek — 
mondja a védőiroda — egy kivéte-

már lábuJlhegyen kell ágaskodni, hogy i ilyen ^minőségben az akontációs adó- 
az árfolvamlapot lássa. És ágaskodik J kiveto-bizottság elnöki tisztjét töl-
kétségbeesetten, kitartóan. Minden pil-jtötte be. Ebben az időben sok visz- ,HUIWIU u vcuulluuu — 
lanatban azt várom, hogy a létráját oda- jszaélés. zsarolás történt az adókive- hóyei valamennyien a nyomor miatt 
támasztja a közeli falhoz s onnan a m a-jtos körül és dr. Sári ellen a bánáti \szánták rá magukat a halálra, a 
ffnshÁl n̂ '7\ mii5H u IrlraVainf A ÍAiyia<t I « iClttctáft kÖ&SÜ$£ memorandum IOF- & JlslléZSÓiiCk HVQtt QTT16~gasból nézi majd a kirakatot. A tömeg ’ Franci ág község memorandum ior- . 
pedig izeg-mozog, kérdez, beszél Jobb-Imájában panaszt emelt felettes ható- 5/Ve/e olyan tragikusan fölnőttek a 
ra-Lalra és mivel nehéz közel jutni a jságánál megvesztegetés, zsarolás, i rnagyar fővárosban, hogy dlreki 
kirakatüveghez, az előlálló kis suszter-1 és visszaélések miatt.
inas mondja hátra az árfolyamokat.

— Chionln? — kérdezi valaki.
És a kis suszterinas felel: ,
— Hetven!
— Bauxlt?
— Hétszázötven! — hangzik pillana

.csodálni való. hogy drága fő buda- 
Karakasevics Gábor akkori pan- j pesti emberroncsok közül két nap

tok múlva a felelet.
A suszterinas Így mondja egész egy-J/err/ követett el az állam kárára, 

szerűen: Hétszázötven. A három zérust

,csevói rendőrfőkapitány vizsgálatot í alatt csak huszonnyolc ment neki a 
I indított ebben az tigvben és ennek i Dunának és röpített golyót a szive 
során dr. Sárit letartóztatták. Kihall- felé. Mi nem megyünk addig, mint 
gatásakor bevallotta, hogy húszon- j a védőiroda, nekünk elég ez a hu­
hat esetben megvesztegettette magát s szonnyolc is, ez a másféltucat ölt­
és három esetben nagyobb csaldso- \ gyilkos, akinek számadása sehogy-

sem stimmel az élettel. Mi inkább 
lakásán lazt csodáljuk, hogy ott, ahol a drá--------------  ------  Házkutatást is tartottak , ........ .......... . —  ----  •

nem is teszi hozzá, éppúgy, mint a t3zs-Us a kalapja bélésében elrejtve 165 jgaságot is büntetésekkel akartak le 
de nagy napóleonjai. És pillanatok alatt j ezer dinárra akadtak, aminek ejede- [küzdeni, hogy ott a magyar bclügy- 
megtalálja a kívánt részvényt, tudja [ térő! riem tudott felvilágosítást uáni. \ miniszter. aJá megtiltja a rendorök- 

A pancsevói törvényszék ekkor a \nek. hogy ingyen lapot elfogadjanak 
— — C ní —  h u -------1 felmerült adatok során dr. Sárit t i - |~  mert szerinte csak ingyen resz-

Su? / z í Orn,Ak' Alyv" ?y?E &  a rzu zennyolchavi börtönre Ítélte. Most vényt szabad elfogadni -  hogy ez a 
világból való. A kirakat előtt megáll, k -  ,. . «<rvet a nnvlsndi- • Bakovszky Ivan nem próbálja vala-
előkotorja evikkerét és miután nem l á t i y j í f  ' 7  rtáv~i '  bünösséoot h e h ra -Ízní’ rendszabállyal meggátolni az ön­

mit, a hozzá Iegközelebbálló ablak-§ mnos^vói WrvónvA gyUhosjdrvány terjedését. Szerény
“ “  — . ! s z ^  Héleté? te íj’öen- kem ényünk szerint ugyanis Ma-

hagyta [gyarországon egyenes bűn és vak-
Dr. Sári az Ítéletbe belenyugodott. \<nerSség ögytikosnak lenni, amikor 

nnas mód is van arra. hogy valaki 
a Duna mellett átkerüljön a másvi­
lágra. zl nemzetvédelmi törvény 
alapján minden nagyobb feltűnés

f a l d m i i v e s p á r t j a i büntetni azokat, a
.. -----. r . , K \kik kényelmi szempontból el akar-

vlssza, a nyugalomba. Mielőtt elmegy, |isrésstveszaekacsurogiagrárreform on hagyni Magyarországot és az 
szalutál az ablaktisztítónak.

— Kedves barátom, hogy áll a Kühne? 
Az ablaktisztító pedig továbbítja a

kérdést, amíg eljut legelőre a suszter­
inasig. Aztán megjön a dróttalan tele­
fon a jelentés:

— Küline, száz!
Cirossartig — mondja a tábornok,

Az utódállamok
rendőr. Mindenki siet odábbállani, mert rázogatja a fejét és lassan megindul
az ácsorgás a tőzsde körül, mint mon­
dani szokás, rendőrileg tilos. Tíz lépés­
sel odább pedig újra kezdik. Férfiak 
állnak egy csoportban. Egyiknek patent 
csíptetővel kalapja a gomblyukához van 
rögzítve. Ez bizonyára nagyon prakti­
kus ember. A másiknak kötés van a 
nyakán. Igazi tőzsdés: még a nyakán is 
kötés van. A praktikus ember nagyon 
vicces, mert meg is kérdezi:

— Mondja, hágy darab van ebben a 
Rft té sí) c n *?

Mindenki nevet, az öreg tözsdekibícek

“"7,7"’ — 7-7.7 7.;—7- ...... i Beogradból jelentik: A földmives- leletet. éppenaltkor, amikor Lend-
Hiába csak itt a tőzsde korul van árt augusztus 26„ 27. és 28-ára tér- \voi-Lehner István es fajvédő társai

igazi, hamisítatlan demokrácia. «* - . . ■ i,^^nninr>n.,nt nvezett csurog! kongresszusára.' a [megalapozni, készülnek a boldog 
mety az utódállamok föídmivespárt- l Magyarországot. Ha tudtak hozni 
jainak nemzetközi összejövetele , rendtorvenyt az élok ellen . hoz..a-
lesz, már minden előkészületet meg-jS,íĈ  a c ej..jSn Akkor
tettek. A nagyarányú íöldmiveskon- i Tljjm keltenek majd megdöbbenést a 
gresszuson résztvesznek a földnii- demeges öngyilkosságok.

Szombaton kezdoásl; a Knlturfeondivespárt képviselő tagjai és ezenkívül J 
Szerbiából 250. Montenegróból 25,'
Dalmáciából 15. Bosznia-Hercegovi­

A b á n á t i  K é s s e te k

n a^ e A minisztertanács csütörtöki
5 u a i n i a c u t u u j  u u s z d U d - i  i c i t c s u v i -  i . . . ,  p i n l p n í i l f  A  m i

x...—  ------ --------- -------- , . —ela-Crkváról jelenük: A Kultur- nából 120. Szlavóniából 20. Horvát- ri'ütöAökön cíte 6
majd megfulladnak a kacagástól.. És a j bund augusztus 25—27-én tartja Be- j országból 25 delegátus. Külföldről ‘ “ 1
palotából egyre Jönnek a hírnökök ésha-Crkván (Fehértemplom) nagy­

nisztertanács csütörtökön este 6
------- ; a^ a« Z ^ 7 i7űxi t i órától 9 óráig tartó ülésén Janlcs
? A 1 l ^ a vallásügyi miniszter beszámolt 
pdrti klkf.ldött érkezik és '" J?- j® ' Lszus lefolyásúról. Ezután a tniiiisz-

r ünnepük 
ndorlásának

plhegve Jelentik:
— A Borsodi szén százezerrel emel­

kedett, a Teudloff harmlneezerrel, Hof-I
herr harmincöttel, a Qoldberger negy-j .»<, j- —, — —■——  j«/»Lro4. ,uiuunrwovu oh « hő,
vénnél. 124-én. pénteken este 9 órai kezdette! jkiábó! számítanak a nemzetközi ag- c^ ‘ra és a szobor ,e»..D_

A Goldbergerről eszembe Jut egy (ismerkedési estélyt tartanak a H&Hrárhlvatai titkárának: PUdernek. a n k n ^ n v  is résvívesz A
öreg cvlkkeres urnák, hogy megje- l©r—Ruzlcska-szállodában. iöldmíves-ifjuság szervezet f ő t i t k á - '  r
jegyezze: j Az ünnepély első napja szamba- J rának: dr. Bóráknak és a 5 líJ‘pives beogradí kereskedelmi és iparkaina-

— üoldbergcr? Én méz a nagyapjátLon augu8Ztns 25-én lesz. amikor a nőmozgalom vezetőjének: ^^hario- \ t e, kereskedelmi ka-

tőzsdón, — meséli és valami hosszabb 
visszaernlékezsbe akar kezdeni, de lein­
tik.

A szenzációs hírek hallatára az em­
berek habozva néznek egymásra.

— Mi lesz most?
— Kidobom a Merkúromat 1
— Was soil man mache’̂  népünnepélyt rendez, míg este o r a - 5tokát, majd ismertettek a kunojdt

kodik egy ráncosarcu aéniKe, k L or a színházban lesz műkedvelő iV&rt Glujcs titkárt követeknek Radies utazása üg3rébert
vatu kalapot visel és maga az I előadás. lengyel agrárszervezetet js  a(jott instrukciókat.

gyűlését és ugyanakko 
meg a németek bevái 
200-ik évfordulóját.rük évfordulóiét. 5ek ,  kongresszuson az emigráns j

i i i  . J i a L , 1 .. , " | dinárt ad a dárdai Péter király em-

folyamlap. Minden árfolyamot tud kívül 
röl. Stefi néninek hívják.

Á tözsdeépületben s a tőzsdét kör- sárnap ünnepi istentisztelet után
* A, {képvisel a kongresszuson, amelynek t

'„tán ?napirendién szerepel a csehszlovák. I Benes római látogatása. Ró-
- .. . ..,%A i román, jugoszláv, bolgár és lengyel \m íM  jelentik: Dr. Bencs Ede

tartják meg az ünnepi gyűlést a programmjdnak |csehszlovák külügyminiszter a leg-.
| közelebbi napokban Rómába érke­
zik a prágai olasz követ, valamint á 
római csehszlovák követ társaságá­

éiban. A Gtornaié d’Italia szerint Be­
anes látogatása alkalmával a kisan- 
tant Olaszországhoz való viszonyá­
val kapcsolatos kérdések kerülnek! 

í szóba.

nyékező utcákban egymás hegyén-há- tartják meg az. ünnepi gymest. a -- yt}idmiveSpdrtok
tán vannak a különböző tözsdebizumá- ^ etek’LelS -k z í í^ d n íó i í  alkálinábóí ? ^ységesitése.

, bankfiókok, ahol a komi-dének ^00--k évfordulója alka mából. „ _______ ____nyos irodák, bankfiókok, ahol a K/.mi- | i « .w
tensek urv járnak ki-be, mintha otthon j Ugyanakkor megílnnephK »®la-LrK
lennének. Némelyiknek talán még házi va róm. kát ’K x ’X l
kabátia is van a bizományosnál. Mm-í ben — tehát éppen 2Ü0 év előtt tor
den plllenaiban befutnál!, érdeldédnek télit — megalapítását 1 v r H ,  V C Í  I D  P i
e » -« y  plíSr után. azután mennek me.j Héttén. augnsxtus ?7-én a kMlli- j ( j Y U L » Y r  U K U U

Wr"ítatraelé.t meafityeltem 1 Az flítS U eta iek  tnMM. ktdturé- 
w  c f S t o t  M éláit l.Selé|£a ,ea-1 litt njnt P P im i leHeaUk lesz é ,^n - 
lobh hetven állt ezv suszterinas, tizen-illek dokumentál fisára a nőmet po>
négy éves kis kölyök, aki keresatül fu- j tlkusok nem js y®szr^k J'̂ szt
rakodott felnőtteken, hogy Jól lássa 5cP ^ k®n’. ^ lvÍJ? Silfor-
árfolyamot hirdető táblát. Egy Kamp-jdr. képviselőt a Mi ltur
nélküli lány, biztosan valami géplrókis-1 bund végrehMtó-bfz^tságápak.

VÁROSI JO D Ó S

X o n y ,’ aki szónulédos hódúból [ esetleg^ m e g je M k  Belacrl 
íutott 1c néhány percre, hogy a papírja Kr(Wt képviselő » .

NOVISAD
PENZIÓ RENDSZER 

K1TÖNÖ ELLÁTÁS ÉS SZOBÁK
ISZAPKEZZLÉSZK, SÓsrŰRDŐK, HYDRO- 
THERAPIA. RÖMrGEN-LABOPATOPJtat. 

KVARCLÁMPA. DlArHMíMA £S VILLAMOS 
KEZELÉSEK, — ÁLLANDÓ FORDŐORVOS 

NYITVA EGÉSZ ÉVBEN -  TÉLIKURA

, A fiúm el kérdés. Beogradból 
ijelentik: A fiumei kérdés rendezése 
’ügyében — mint a »Tribuna« írja —• 
a paritásos bizottságoknak végre si­
került olyan megoldást találni, a| 
mely úgy Jugoszlávia, mint Olasz­

ország érdekeit kielégíti. A lap sze- 
1 rint a paritásos bizottságok meg<«



6. oldal. ACSM EGYEl N A PLÓ

egyeztek, hogy a Baross 'és a Delta 
végérvényesen Jugoszláviához ke­
rül. Fiúmét pedig, nunt szabad ál­
lamot egy esztendőn kérésziül a 
paritásos bizottságok igazgatják. 
Baross kikötő ügyében a megegye­
zés azzal a feltétellel jött létre, 
hogy a kikötőn keresztül a jugo­
szláv kivitelt bizonyos tekintetben 
korlátozzák.

— Markovics Lázár lesz az uj ró­
mai követ. Beogradbói jelentik : A ra­
dikálisnál: körében elterjedt hírek sze­
rint Markovics Lázár volt igazságügy- 
miniszter, aki jelenleg Svájcban tartóz­
kodik, ahol a Népszövetség ülésen is 
képviselni fogja Jugoszláviát, a római 
követi állásra van kiszemelve. Marko­
v id  Lázár szeptember 15-én visszatér 
Beogradba és még szeptemberben c l- | 
foglalja Rónádban állását. Hir szerint a 
volt igazságügyminiszter csak lépcsőnek 
tekinti a római követi állást a külügy­
miniszteri szék felé, amelynek elérését 
már régebben ambicionálja.

— Letartóztatták, mert leányával 
viszonyt folytatott. Novisadról jelen­
tik : A rendőrség letartóztatta Nagy 
Dezső hivatalnokot, aki Erzsébet nevű 
17 eves leányával viszonyt folytatott. A 
viszony nem maradt következmények 
nélkül. A beteg embert átadták az 
ügyészségnek.

— Zanella Beogradban. Beograd­
bói jelentik: A fiumei konstituantc 
volt elnöke, Zanella Beogradban 
tartózkodik.

— Megszüntetnek néhány alsó-
|oku Iskolát. Beogradbói jelentik: A 
közoktatásügyi minisztérium költ­
ségvetésének összeállitása alkalmá­
val elhatározták, hogy mindazokat 
áz alsófoku iskolákat megszüntetik, 

elyeknek nincs elegendő nővén-
i

— A Narodna Banka főkormány- 
zója — a vajdasági vendéglősök 
zászlóapja. Novisadról jelentik: 
csütörtökön délelőtt folyt le ünnepé­
lyes keretek között a vajdasági ven­
déglősök szövetségének zászlószen­
telése. Wettert György, a Narodna 
fíanka fökormányzójának jelenlété­
ben. akit zászlóapának nyertek meg. 
A Vajdaságból körülbelül 400 ven­
dég sercglett egybe. Délelőtt a ró­
mai katholikus és görög katholikus 
templomban, díszes bandérium és 
nagy tömeg részvételével folyt le a 
zászlószentelés. Délben bankett és 
este .táncmulatság volt. A kongresz- 
szus ma veszi kezdetét.

— A nőmet könyv halála. A mün­
cheni könyv- és lapkiadók szövetsége 
nyilatkozatot tesz közzé, amelyben be-

Í'elenti, hogy a most rájuk háramló tér­
ieket nem tudják viselni és ezért kény­

telenek a könyvek és folyóiratok elő­
áll itását és kiadását beszüntetni. E ha­
tározat következtében tizenhat mün­
cheni újság és folyóirat beszüntette a 
megjelenését.

— Orosz kadetok felvétele a ju­
goszláv hadseregbe. Beogradbói je­
lentik: A kormány elhatározta, hogy 
az Oroszországból menekült orosz 
Radet-nővendékeket akiket eddig 
Sarajevoban helyeztek el. az előirt 
sikeres letétele után fel lehet venni 
ö jugoszláv hadseregbe.

— Csak horvátul-szerbfll! Osijek- 
TŐl jelentik: A »Narodna Obrana* 
osijeki szervezete felhívást tétetett 
közzé az osijeki lapokban, melyben 
arra való utalással, hogy az utóbbi 
időben Osijeken, a horvát-szerb 
nyelv kárára, mindgyakrabban bal- 
jani a magyar és német szót, fel­
szólítja a lakosságot, hogy nyilvá­
nos helyeken, üzletekben, uccákon, 
kávéházakban lehetőleg tartózkod­
jék a magyar-német nyelv haszná­
latától és kizárólag horvátul vagy 
szerbül beszéljen. Hasonló figyel­
meztető plakátokat helyeztek el a s 
kávéházakban is. í

CK

— Kifosztott napszámos. Novisad­
ról jelentik: Relschevics Szekula 
novisadi napszámost a Dunaparton 
egy jól öltözött fiatalember meg­
szólította és átvitte magával Kame- 
nicára. ahol megígérte, hogy mun­
kához juttatja. Éjjelre egy szállódé- »

— MkHmaxot lopott Novisadról
jelentik: Rogulya Gyula novisadi 
fiatalember Gcrö Imre vaskereske­
dőnél volt alkalmazásban. Hogy bi­
zalommal legyenek iránta, azt állí­
totta. hogy öccse Rogulya novisadi 
rendőrkapitánynak. Gerő. aki bízott

ban háltak meg. Amikor Reische- ja kapitány becsében, egy húszezer 
vies reggel felébredt, rémülten kon- r dinár értékű Minimax-készüleket 
statálta. hogy ismeretlen pártfogója jadott eladásra Rogulyának, aki az 
eltűnt. Vele együtt odaveszett min- í értékes tárgygyal megszökött. A 
den holmija és négyezer dinárt ki- novisadi rendőrség____  körözőlevelet

adott k« ellene.-----
— A baranyai menekültek subo- 

ticai csoportja vasárnap délelőtt a L *  
Sotnmer-félc vendéglőbe gyűlést 
tart. A vezetőség felkéri a tagokat, 
hogy föltétien jelenjenek meg, mert 
a központi kiküldött fontos ügyben 
tart beszámolót.

— Erkölcstelen merénylet a Subotica- 
Novisad-i gyorsvonaton. Novisadról jc- 

fiatalcmber, lentik: Kedden délután a Suboticáról 
Novisad felé menő gyorsvonaton Pasi- 
csevo körűi az egyik fülkében egy kls- 
láuy ellen erkölcstelen merényletet kö­
vettek el. Az utasok a gyermek sírásá­
ra lettek figyelmessé és amikor a fül­
kéhez mentek, ott egy kisleányt talál-

!

SPORT
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M egváltozott a suboheai 
lóverseny p rogram ja

Uj fogadási rendszer

A Subotical »I. Sándor király* 
Lovaregylet versenyintéz őségé közli 
hogy a szeptember hó 2-ra kitűzött 
lóverseny programmját. az ügető- 
versenyekre történt nevezések nagy 
száma miatt, meg kellett változtatni.

Az eredeti versenyprogramm te­
amelyet már teljes egészében 

a következőleg vál­
tozik meg:

I. Egy fogatú ügetőverseny. Távol­
ság 2900 méter. Dijak: 3000, 500 és 
300 dinár. Nevezési dij 100 dinár.

II. Földművesek versenye. Dijak: 
3000, 700 és 300 dinár.

III. Hároméves félvérek versenye. 
Dijak: 3000. 1200 és 500 dinár.

IV. Vigaszverseny.
V. Subotica város versenye. Di­

jak: 3500. 1000 és 500 dinár.
VI. Tiszti akadályverseny. Dijak:

1923. augusztus 24.

* ismertettünk,

egyedül egy férfivel, aki nagyon za- l 3000. 1000 és 500 dinár, 
vartan viselkedett. A kislány azonban! VII. Kéifogatll ügetőverseny. Tá- 
eknondía, hogy L. Mária a neve, ISjjvolság 2800 méter. Dijak: 2000, 500 

ér,fi a és 300 dinár. Nevezési dij 100 dinár.társaságiban levő férfi
Staribecséről szöktető cl 

Zimonyba akarta 
iogy ismerő-

tevő készpénze. Feljelentésére a 
nyomozás megindult.

— A Subotlcai Amatőr estélye. A
subotical Aamatőr sportegyesület 
szeptember elsején, szombaton, a 
Bárány-szálloda összes termeiben, 
este nyolc órai kezdettel, kabarét 
és utána táncvigalmat rendez.

— Hét évre elitéit rablógyilkos.
Osijekről jelentik: Bariévá Dusán, 
dalmáciai illetőségű
még 1921. telén rablógyilkos me­
rényletet követett el Kjakié Fmrna 
ellen. Az osijeki törvényszék annak 
idején felmentette, Baricicot, az 
ügyész azonban az Ítélet ellen fcleb- 
bezett. A tábla a felmentő Ítéletet 
megsemmisítette és uj tárgyalást 
rendelt el. Az uj tárgyalás hét évi 
súlyos börtönt hozott Bariéiőnek,
mely Ítéletet most a tábla is jóvá- 5 eyes es a 
hagyta. Bariéicot beszállították ajjvá’s Dragisa, 
mitrovicai fogházba büntetése letÖI-1 Suboticára, ahonnan Zirm 
lése végett. J vinni azzal az Ígérettel, 1

— Szabadlábra helyezték a fel- 
ségséríö századost. Annak idején 
megírtuk, hogy a Vinkovcin lakó 
Srijetncevic Cedomil nyugalmazott 
századost, mert borosfővel sértő ki­
fejezéssel illette az uralkodóházat, 
felségsértés miatt letartóztatták.
Mint Osijekről jelentik. Srijemce-
vicet a napokban ideiglenesen sza- . . h.^KZas faccatás uKn beismer- 
naaiaora helyeztek, azzal a renuei j h 13 é kislányt egy zimo-

A nevezési határidő augusztus hó 
30-ikán este 6 órakor zárul.

sénél helyezi el. Alig indult azonban el § Szeptember 1-én a
r napon, este 8 órakor a Vas Adam-a vonat Suboticáról, a férfi merényietet Jj 

követeti el ellene. A kislány elbeszélé­
se után Szavics ki akart ugrani a ro­
bogó vonatból, azonban az utasok le­
fogták és a meglincselcstől csak úgy 
menekült meg, hogy a vonaton utazó 
vasúti rendörök vették őrizetbe. Novi- 
sadon a vasúti komisszariátusnak adták

féle vendéglőben árverést tartanai; 
és pedig olyformán, hegy sorjában 
minden ló, amely nevezve van, ár­
verés alá kerül a győzelem esélyé­
re. A győztes ló árverezője abban a 
versenyben futott valamennyi lóért 
befolyt árverési összeget kapja. 20 
százalék levonásával, amely a ver­
senypénztárt illeti.

lel, hogy ügye elintézéséig Vinkov- 
cit elhagynia nem szabad.

— Menetközben tilos a vonatra 
ugrani. A közlekedésügyi miniszté­
rium — tekintettel a gyakori sze­
rencsétlenségekre — utasította az 
illetékes hatóságokat, hogy mind­
azok ellen, kik a vonatra menetköz­
ben felugranak, vagy7 arról megál­
lás előtt leugranak, a legszigoiubban 
járjanak cl.

— A magyar nemzetgyűlés elfo­
gadta az atíóvalorlzációs törvényja­
vaslatot Budapestről jelentik: A 
magyar nemzetgyűlés csütörtöki 
ülésén az adóvalorizációs törvény- 
javaslatot harmadik olvasásban is 
elfogadták, majd folytatták az épít­
kezési törvényjavaslat tárgyalását. 
Eckhard Tibor fajvédő képviselő 
élesen támadta a lakásépítő akciót, 
mert szerinte az e célra adandó ál­
landó államkölcsön csak a nagyban­
kokat hizlalja. Utána Ulaisi Ferenc 
a javaslatot jogi szempontból ugyan 
csak támadta.

nyi éjszakai ház tulajdonosának akarta 
eladni, akivel már meg is egyezett, 
hogy ezért 300 dinárt kap. A novisadi 
rendőrség megállapította, hogy Szavics ? 
novisadi Illetőségű kereskedősegéd, aki 
már hosszabb ideje munka nélkül volt. 
Szerdán átadták az ügyészségnek, a 
kislányt pedig vísszaviszik szüleihez 
Starlb öcsére.

— A Cslllagfcőrfőnből — a fciső- 
hnuzslal kóterba. Becskerekről je­
lentik: Fclsőmuzsla községben el­
fogtak egy Fischer Károly nevű 38 
éves iegyencruhás alakot, aki beval-

-•'Ál:

® »
Beograd, augusztus 23. Páris 540, 

London 438.50—438, Milano 415—414, 
Genf 17.41—17.37.50, Newyork PC— 
95.90, Berlin 19.50—18^0, Prága 280.10- 
280, Szalonlk! 159, Bécs 0.13.40—0.13.38, 
Bukarest 46—45, Szófia 85—84, Buda- 
pest 0.56—0.53.

Zagreb, augusztus 23. Zdriot: Am­
sterdam 38—37.75, Bécs 0.13.41—0.13.37,

íotta. hogy tizenkét nappal ezelőtt Berlin 22—18, Budapest O575—G525, 
a szegedi Csillagbörtönből szökött j Gént 17.40—17.37.50, London 438—157,
meg és Zsombolyára igyekezett, a 
hol született. A nyomozás megin­
dult.

— Az expresszvonatok felirata. 
Beogradbói jelentik: A közlekedés- 
ügyi miniszter elrendelte, hogy a 
nemzetközi expresszvonatokon a 
magyarnyelvű feliratokat szerb fel­
irattal cseréljék fel.

— Sikkasztó alkalmazott. Novi- 
sadról jelentik: Winkler Sándor

Milano ,414.25—413, Newyork 95 75— 
95, Páris 542.50—>537.50, Prága 2.83- 
2.81.

Zürich, augusztus 23. Zárlat: Berlin 
00001.03 (oooo.l), Ncwyork 553.25 (553(, 
London 25.21 (25.17), Páris 32 (31.55),

| Milano 23.80 (23.915), Prága 16.20
(16.175), Eludapest 00.3 egvnyolcad 
(00.03 egynyolcad), Beograd 5.80 (5.775), 
Bukarest 2.60 (2.50), Szófia 4.95 (175), 
Varsó 00.023 (00.024), Bécs 00.073 cgy- 
nyolcad (0.078 egynegyed.).

Budapest, augusztus 23.

— Kémet fogott a deszkád határ-, , .
rendőrség. A jugoszláv-rnagyar h a -P ^ ^ ö k  feljelentést tett a rendőrsé- 
íár mentén fekvő Deszka községben Szabados Péter alkalmazottja auiriI„ I1ls „
mellett — mint Novisadról jelentik'ellen, aki 4500 dinár készpénzzel és k hliaUlos leevzésel m u iz t iu
77 vh,at? reHndÖ^ , Wtt“ A re n d írs t/ f f l  mWW#-
Vasin Vlada deszkái lakost, akinél | kott. A rendőrség körözi. Amsterdam, holland forint 751O-.

A Deviza-

fontos katonai okmányokat találtak.
Kikallgatása során bevallotta, hogy 
régóta összeköttetést tart fenn a 
szegedi katonai kémirodával, amely­
nek több fontos Ica tót vitt át. Elmon­
dotta. hogy szolgálatai jutalmául 
Báró Gerlóczytól öt hold földet ka­
pott — Magyarországon. Beszállí­
tották a novisadi ügyészség foghá­
zába.

Or, Gábor Arthur orvosi rendeléseit 
ismét megkezdette.

— Elgázolta a villamos. Novisad-. . . .  .... , x
ról jelentik: Krucsetics■ Anwalka J I  le»ebb A bankiét később
barom cs féléves kisleányt a jaz őszi és téli újdonságaim megérkez-imeKiavuk* Zárlatkor csak néhány pa-
m°s elgázolta. Su.yos sérülésével Tisztelettel Risztics nőiszabó. Som-!Pírban történt lanyhulás, pénz 30-ra há- 
beszálhtották a kórházba. • «borska Mica 1. ___  Lom, ötödikére négy-hat százalék.

•  q  k  I k  r*

Szabálytalanságok az osztály- 
sorsjáték körül. Az utóbbi időben 
töbfc panasz merült fel az állami 
állami osztálysorsjáték igazgatósá­
gának gazdálkodása ellen, mert a 
vezetőség az üzletmenetben állító­
lag több szabálytalanságot követett 
el. A pénzügyminisztérium ezért 
most bizottságot küld ki az osztály- 
sorsjáték üzleteinek ellenőrzésére.

Fote-szMon, Vie. Subotica fNádnr-ká- 
véház fölött) készít fényképeket a leg­
modernebb és legmüvészibb kivitelben.

7750, Newycrk 19100—-19700, dollár 
19300—19900, Milano 820—855, líra 825— 
860, Prága cseh korona 568—592, Bécs, 
osztrák korona 26.80—28.20, Zürich, 
svájci frank 3440—3560, Varsó, lengyel 
márka 8.00—9.00, Szófia, leva 160—167, 
Bukarest, lel 90—97, Beograd, dinár 
199—207, London 87200—89600, angol 
font 87400—39600, Páris, francia frank 
1080—1116, Napoleon 68500.

értéktőzsde. Két közelesö fizetési nap 
miatt a realizáció szokatlanul nagymé- 

Tlsztelertel í rel? ’ A naRy ártömeg az árfolyamokat

a r C W O W
A . •
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KY1LTTÉR Vizsgázott, Szakképzett, józan

MOLNÁRT/G azdasági ópfiiefek, gyárak, mai- 
U  moh befedésére és régi zsindely- 
totók átfedésére legalkalmasabb a

ki a magas- és alacsonnyomásu gőzgépek kaze 
lésében teljesen jártas azonnal felvétetik 
KOHÁN VINCE és TÁRSA gőumalom Snbotlea.

ki a kereskedelmi ée vámőrlésben teljes Jártas*
ságga l bir, keres azonnali b elép ésre
KOHÁN VINCE és TÁRSA gőzm alom  Snbotlea.

Gyártelep: SUBOTICÁN, MajSanski 
Vinogradi 137 Telefon szám: 885

a h e ly i é s  v id é k i p iacén  b evezetett üzlethez  
100 -150 .000  d inár tö k é v e l  A ján lók  kü ld jék  be 
elm üket „C oloniale" je lig é r e  „Sehmolka** hirdető  
irodába Novlaad, F u tó ik ! p u t 2. szám . 6391

< 5 I I P Í 1 T I P A  Táviratcím: K E N D E R IP A R ,  
□ U Ö V  A I V r t  : VÁROSI BÉRPALOTA

Telep » Sontal put. T e le fo n : 190. A la p ítv a : 1902Van szerencsém a t. hölgyközönség tu­
domására adni, hogy lakásomat VI. Bene- 
Sudarevlőeva ul. (volt Bercsényi utca) 97. sz. 
a!ó saját házamba helyeztem át.

K ovács SztrSkő Jánosné  
6329 oki. szülésznő.

E ladó b irtok!
Ponyvaeladás é s  kölcsönzés. A ján l i 

lópokrócokat, tűzoltó- é s  k erti töm lő­
ket, uj U szíee, gabonás, gyapjú-, toll*, 

kom ló- é s  szalm azsákokat, m atrác- éaa
ro lettaszövetek et j u t á b ó l  é s  lenből, 

továbbá m indennem ű h ázlvászn at stb

Bröko közelében 60—70 holdas birtok 
lakóházzal, melléképületekkel, fundus 
instruktussal holdanként 7500  dinárért 
eladó. Érdeklődők forduljanak:
TjcSié Gustavhoz Brőko. 6357AZ ORTH. IZ2. HITKÖZSÉG FŐRABBISÁGA

Hitközségünk t. tagjai szives tudó 
mására hozzuk, hogy:

Péntek ésti üzletzárás 6 0# órakor 
Péntek esti gyertyagyújtás 6 W órakor 

Szom bat kimenetele 7 26 órakor

400 hek to liter szüretelő kád
2 0 —40 htl. nagyságban és 3 drb. 
kézi szőllőzuzó eladó; ugyanott 
2 drb. 3—4 htl. nagyságú vastar­
tályt mielőbb megvételre keresünk

sVASS TESTVÉREK, HORGOS

KÁRPITOSKELLÉKEK 
NAGY VÁLASZTÉKA!

Okruinl Ured za Osiguranje Radnlka n Subotici Koros-
h o rd ó in k a t

Br. 6622/923.

S t e ö a j .
Ol<ruzni ured za osiguranje radnika u 

Subotici, raspisuje síeőaj na mesto jednoga 
Iekara specialism  za leíenje s pneumatoraksom

GodiSnja plata 12.000 din. Mól be se imaju 
uputiti ovom Uredu i samo óe se one űzeti 
u obzir kője stigne do 12 sati 1 og sept, 
1923. god.

S u b otica , 20. avgu sta  9 2 3 .
X. Sfcajaer s. r. N. Bogdanovié s. r.

predsednik, upravltclj.

O k lZ á ^ C /,Í ^ lA u h d íC  ú g y m in t: A cél 

— „Esslinsen^-féíe fa — zsaluablak é s  vászon ,
továbbá az összes mü- és cpu letlakatosáruk , valam int 

te h e rfe lv o n ó k  gy ártása

BERNOLD SZILVESZTER
A lap itta to tt: 1885. N Ö V I S A D  gázgyárral szem ben  

Kérjük a noviaadi k iá llitáeon  sú g . 11-től 26-ig  18. íz .  
p a v ilo n u n k a t megtekinteni. — T elefonszám  s 234.

príma anyagból minden 
nagyságban úgyszintén tíz 
darab 48 hektoliteres ia- 
ger hordót jutányos ár­
ban kiárusítjuk. Tel. 289.
aUCSY <s TÁRSAI
P eje  i íu ja n d S ío v a  n i. 34.

{ á c s m e g y e i  N a p ló
flókkiadóhlvatala

V elik i-B eökereken
a főpostával szemben

B em u ta tó  s z á n tá s  a  le g ú ja b b  
rendszerű húsz lóerős, három vasú

üzletében van.
A fiókkiadóhivata!

felvesz biröelésekeí
előfizetéseket és minden 

a lapra vonatkozó 
reklamációkat.

SUBOTICA
Ivan A ntunovlö  ul. 13 
TELEFONSZAM: 417

24 ., 2 5 . é s  2 6 -á n  a  n o v isa tii  h iáH Stáson, a  fü rd ő  
m ő g S W k Q rtg a rd a só g b a n . (B e j á r a i  a  k ó rh á z  m e lle tti  
u ín á l jo b b ra .  A k iá llí tá s tó l 3-8k v i l la m o s m e g á lló .)Malomberendezési 

tá rgyak , henger­
székek, hegyező-s 
hám ozógépek, kő­
já ra to k , sziták stb.
Benzin és szivógáz- 
rootorok újak és hasz­
náltak. — P etráss  
Lcsxíá  Vel.-Beékerek  
Ristiéa 2218. —  S8i8

űkk-hasáb, gyertyán-hasáb
vagonftőtelben és kicsinyben
állandóan raktáron , elsőosz
tá ly u  s z á r a z m ír t t o t t  tű z ifa ,

szén, csom agolt vasalószén

Értesítem a u. é. közön­
séget, hogy Z riojskl trg  

11. szám alatt

Egy modern gazda síi mulassza el, hogy őzen igazán meg­
bízható é s  ieljositőkópcs gépet munkában megtekintse. 
Látogatóinknak hsiyszlnón szolgálunk felvilágosítással. 

Információkat a kiállítás vezetősége Is ad.
„ R E C O R D

IP A R I É S  K E R E SK E D E L M I R É S Z V . T Á R S .
T .le to n s x A m  • # .  ©  S I  «J EÁ K  S ü rg ü n y : R eco rd

ByltBtüja.
Minded tiafcinabell munkát ol­

csón és pontosan későitek. 
Leömodertisbb bAMsékat nyi­
tók c , tavitok, v»umint minden- 
jele tép* éamototjavlUal vélla- 

iok és tisucsztek.
Szives pértnyáHt kér

W aohtler M ihály
•obettea, Zrifljskl lr<.

rőfösrdivatáru szakmából, jó elárusító és ki­
rakatrendező, aki a bárom nyelvet tökéletesen 
bírja, az őszíldénykezdetére kedvező feltéte­
lekkel felvétetik. Lőwíogér Divatárujára, 
Noviaad, Péter Király ulica 19. Ugyanott «f7 
tanuló Is felvétetik. 639S

•if 1- i  • .1 tr’1

< etW
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L E V E L E Z É S üzemverető. erétyos em­
ber, rézJakatos. eüztergá- 
lyos, formázó és munkás, 
leányok rézárugyár rc- 

6537
fffllgyeiai 1 _
tandó ogy fiatal, intelli-1 szére felvétetnek.

gossebb Iparost heti 400
500 dinárral támogatni.

Kitartó, hü, mindenre 
kész barátja leszek. Leve­
liét »ErÖ és kitartás 25<? 
jeligére a kiadóba kérek.

FOGLALKOZÁS

Utazói állást füszerszak- 
mdban keresek; elfogadok 
esetleg rakiárnoki állást. 
Lusztíg József, Bácska- 
Palánka. _____ 6394
Tanítónő, magyar nyelvű.

j kerestetik. aki egy két év- 
j vei ezelőtt hallását vesz-

A PR Ó H IR D ETÉSEK
Apróhirtfetáft «jy axé I dmír. vastag betüa év crwasa 
kétwvrviVD siín it. Lc^Uixbh aprdbirdatés 10 <Kn,

Allástkereafilc «2 apróhirdetési díj falét fiiodk.
UdfÍMtesi díj hsvonh.nl 45 dm  ̂ oe%yed4rr© 135 din. 

Kérderoskcdcadchea vélax/bély©£ mellékleftdd.

Házvezetőnőnek vám Cbópltígaruttura, 8-as,

NajyWIededésfl orvosi
praxis rendelői berende­
zéssel ogytltt sürgősen át­
adó. Leveleket .Biztos 
egzisztencia® alatt e lap 
kiadójába kéretnek. 6338
Városszélen ház, öt kapa 
szőlőfölddel, terméssel, ol­
csón eladó. Tudakozódni 

E lehet Steva Netancsics,
gazdasszonynak ajánlkozik! jókarban, fellesen , y'o|Vode Polnika trg 3.
iirlasszony. aki zenéhez Is Kliav?tva.'.,.a??I-1,n a lc .e'‘‘,‘Ló1

Ijuû jyinnrJUinjiJuNMuii II II . tt szilről való Ifolva-
’ L .w n v fíé l ’ í» t mür megtanult, és 

Beck Jenő köts/ö ,■ V ilm ost az első polgári isko-
__ ,__________________ - 'h á t  végzett 11 éves kis
F.gv flu és egy leány íize- < leánnyal a második és év- 
téssel jénvképésztanuló-»ről-évre a következő osz- 
nak fctvéfeíik. Pietscli tályokat elvégezne. A
fényképész. 6378 leánykával való foglalko­

zás nein nehéz, miután az. 
rendkívül intelligens és 
élénk. — Fiatalabb hői­

ért; csak vidékre. Megke­
reséseket Publik-Reklam 
hirdető-iroda továbbit. Su- 
botica. 6387

Könyvelő szerb-német 
nyelvismerettel nagyke­
reskedésbe felvétetik. — 
Csakis gyakorlott, jobb 
erőre reflektálunk, aki már 
áruüzletben működött. — 
Ugyanott fenti nyelvisme­
rettel bíró gyors- és gén-

Barsi Péternél 
Bojovica ulica 32.

Sentán, 
6353

Gyógy szörészgyakornokot
keres szerb, német n y e lv -! .___ ______ ________ _____________
ismerettel Tőrök. Kovin. t^yek, akik lehetőleg né- ? írónőt alkalmazunk. Aján-fj

6425}inetül is beszélnek és ál-Hatokat »Koloniale« jeligé-j
_  - jiandó. kellemes otthonra! re a Ptiblik-Rcklam Subo-Több évi prakszissa! rcn- ...................

1 drh. egyengető  
eszíerg&p&d

csucstávolság 110—120 
m, ir.-ig megvételre ke­
restetik. Lehet félig uj 
— de csak kifogásta­
lan állapotban, Aján­
latokat kér; J'Tta Pet- 
rovié, Zemun Zitni trg 

7 a.’.áni.

Eladó egy Ganz-Danublus- *•

iában. Cím: Reklám hir-Epésre keres a Kladek-ma- 
detőirodújában Novisad. j; lom. 6428

6406

5400 j srMOnssssrACttA

c 8 £.i'& tíó h á r  O b 2 "
Jevrejska ulica 11. 

E lsőrendű
É ( B á n á t )  j

:■
azomnalraálSáfit k e re s  S

> I ’ •

Cián „Reklám" hirdető-É* 
irodákén, Novi sad, Jev- 
ríjska nlÁco 11. — 63»7

Fo-utcán, e$ry fűszer- és »ö-
v Jd á ru r 3 j.I ctnej y íiégg cl, n éf<y 
«;.obiival, konyha, istálló, ar- 
h 'i’ ikv^, nagy udvarral, nagy 
konyhákért gyümölcsössel

3QÍXG0Ö k o ro n A érí»« aua

Vaskereskedösegédet ke­
resek szeptember elsejé­
re. Három nyelvet bíró, 
munkaszerető szakemher 
aiánlatát küldje Fischer 
Zsigmondhoz. Baimok.

6377-x-r-
Molnárok és maloffltnun-
kások azonnali belépésre 
kerestetnek. Kohán Vince 
és Társa gőzmalom, Su­
botica.

V é lc k it l nem kell e r egősic i 
k ifize tn i,, var;y ugyanezen 
házat kicserélném Suboticán 
házzal. —  Suboticán 100.000 
koronáért eladó rg y  konyba- 
vetemér.yei ke rt gyüinölcao** 
se!, kezel a huszárkoszárnyú’ 
hoz, házépítésre alkalmsa utcai 
fron t. Suboticán főhelyen elő­
kelő restauráció — átadó. 

Tudakozódni

Béni Béla Subotica
Nemzeti Szálló <1. u. 2-5 óráig

Kis raktár azonnal kiadó
Érdeklődni lehet Zrtajskt 
tér 74. szám alatt a ház­
tulajdonosnál a délelőtti 
órákban. ____  6352
Vidéki urak é s  h ő in e k
ékszerjavltásokat és kő­
foglalást megvárhatják 
Blahánál, Subotica (Edény- 
piac).  6327
Gummlbélyegzőt bármi­
lyen nyelven készít Mol­
nár József Subotica, Bran-

Ikopanska ulica 25. Meg- 
! rendeléseket a Bácsme- 
gyci Napló kiadóhivatala 
is e lfogad .___________
Szeplöt. májfoltot három 
r-.ap alatt eltávolít a Phv 
tér-íélc Fifl-krém és kölni­
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintér-vyózy 4 
tdrbrrn. nagytemplom inef- 

? lett. 2SM

6391

I
ZSÁK JEGYEKET 
TKJKÖNY VEKET 

MUNKA ős CSELÉD-
KÖNYVEKET

A D Ó ÍV E K E T
nxer'ó, a«nry^r’3ém©t, 
■aíndon vicltékkCltcóg 

nélkül el3oy önén tszáLU

B c rh o v i ts  M.
grafikai Intózc'e

K u!a (Bicska) $ •’ Pl IÍ nevű 12 éves fiam fo-
?’ Hyó hó 20-án eltávozott ha-

B kocsival. Üzemben meg- j Bútorozott szobát, két-8' - , 7 . ^ . 7 fiVxrw* á t '"’'
j Egy fémipari szakiskolát • tekinthető Zslva Vidákov- i ágyasat, viik-.nyvilágitás-jj, t t t 2 * l  ..a Aa.
5 végzett fiatalember jó b i- ínál‘ Nova-Kamzsán. fele-s sál. a városhaza kozele

zonvltványokkal inegfele-
lő állást keres. Cim: Kér-jj Autó. négyüléses túra-j

63731 ben keres gyermektelen 
fiatal házaspár. Ajánlatok 
»Tiszta« jeligére a kiadó- 
hivatalba intézendők.mán József, Bogoíitia ro^-t kocsi. Qraef Stifft, jutá-

ta; Dobrovnik. Prekmurje. 3 nyosan eladó. S ch ille r,____________
6384 Vel.-Klkinda. 03.4^ szeptember elsejére egy

vagy két bútorozott szo­
bát keres két fiatalember. 
Címeket a kiadóba kérik 
leadni.

r.a.xia. >iíi

A j á n d é k o k  - í
** *1 

m inden alkalom ra leg jobban  beszerezhetők  Suboticán í
B a l o s 1 ö r ©  c é g n é l )

í

Í F s & s .  
i í

7KI.EF0N 3SS. TELEFON SS5.

T i a a k i r n y  v e k

Egy elsőosztályu clpész- 
63681 segéd, ki varrott munkát

-------------—— ~  ----- fi is tud csinálni, állandó
Keresek mielőbbi belépés-8 munkára kerestetik.

Schwartz Árpád Sombor, 
6709

re nőtlen fiatal vaskeres­
kedösegédet, ki a szerb g Flórián ucca 5. 
nyelvet is beszéli. Ajánla-B
rok Lendvai Alfréd, Stara-lFiu fogtechnikus tanonc- 
Kanjiza címre kéretnek, jnak felvétetik. Dr. Vajda 

63926420 * Félix fogorvos.

3 K W

Vállalat
A legnagyobb, leggyorsabb és a i©£sxebhen fel­
szerelt hajók kitűnő berendezéssel !•» II. co III. 

osztályú utasok részére.
INDULÁSOK:

Október 11. „Vlffo*Aagcaitczs 9. »Cap Norto4* 
Aeguaatxui 23. ,,E«pano4‘ 
Aogu&ztas 24. „Tucuntan"

11. »wlco
Október 18. .Hllbao’ 
Október 25. BCap Körte*

SBcplomktr 13. „Cap Foíoitto" Október 31. „Villa Carcla*1 
Sxeptember 17. eLa CorunaM Kovombor 15. „Cap Poloalo*4 
Svepíoraber 2L „Madeira*4 November 17* „Eapaiia" 
OktóborA. »Antonio Oeíflao* December 13. „La Corona44

Hamburgból
Arjjentíráa, Brazília és Uruyuay-ba.

FtfhrIUgoaftóooal tzolgól a JngoazUvtal ooaórkópolaelot |

ZAGREB, PETRINJSKA ÜL. 73.
KÉPVISELETEK: Beograd, B albanska <9.

V eU kl-Beékerek, Svetoaarska 18. 
B ltolj, Bankarska 12.

1-

RÉZArüGYAX éa G Á L- 
VANTZÁEÓ IN T É Z E T

SUBOTICA
GYÁRT: RÉZÉPÖLET és BUTORVASALÁST.

VÁLLAI: MINDENFÉLE N1CKELEZÉST,REZEZÉST 
TÖMEGCIKKEK GYÁRTÁSÁT.

VESZÜNK ÓCSKA- .  KÉRJEN Á S A JÁ N -

FÉKET, ÓLMOT,
RLZET, VÖRÖS-

KEZET
LATOT ttlNDEN

FÉLE V A S A L Á S R A

Keskenyvágányu vasúti Eladó malom. Félmagas
anyagosztályunkhoz ipar- 
vállalatoknál elsőrendűen 
bevezetett ügyes és szak­
képzett eladót (ügynököt)

^keresünk Beograd és Su­
botica részére. — A szerb 
és német nyelv tudása,
valamint hosszabb szak- ____  ____
mabeli (vasszakmából is) g József, Senta. 
gyakorlat feltétel. — Aján­
latok: Akcionarsko dru- 
stvo za saobraéajne i 2c- 
ljezniéke poírebe Beo­
grad, Vasina ulica 13-a 
cimre küldendők. 6424

TÜZÍÍ2LYEK 
(SPARKEWX)

á t r a k á s á t ,  juvítúsát és 
tisztításit

KSTEOR KÁI.YBÁX
6e». les ét, kitapaszUs t 
shamottal a le ’.o’cs >bb 

árban elvállalja
j T a h á c s  M i h á l y

ejei épká!yb j s
az ám

i j  cse répká lyhA k 
e la d o k . ^222

! p u b o  k a , £tudkx»ulca S. 
H  Ugyanott olcsóin cserépki3

Ciril, Horvát, Német, Ma­
gyar nyelven engedélyezett 
S. H. S. iskolák részére.

Iskola irkák  viszont eladók­
nak nagy engedm ény. Á r­

jegyzéket ingyen küld.

Lipsifz é s  Lampel
Subotica Telefon : 604.

A Haíbrohr .láaos-féle ala^
, pitványi gondnokság bér- 
íbe adja Zrlnjski trg 23. sz. 
• alatti házában lévő plnce- 
. helyiségét folyó évi no- 
jvember elsejétől kezdődő- 
$ leg. írásbeli ajánlatok í  

„ ■ hó végéig nyújtandók be
Láb-, kéz- es h ó n a l j i z z a - p aja KujUndZica 
dasnál egyedüli biztos í ujjca (Kaszinó-épület).
szer a Reform-kenocs. I — -------------7----------------
Hasonló nevű utánzatok-1A beltéreu különbejáratu,
tói óvakodni kell. Kapha­
tó Illés-gyógytárban, a 
íöpostával szemben. Vi- 
szontelárusitóknak nagy

őrlésű, kilencjáratu, 50 HP 
motoros hengermalom,
hatrétü sikszitával, dara-j ^edveim ény.1
tisztítógéppel es hozzátar­
tozó berendezéssel, a leg­
jobb helyen és legjobb 
környéken, csakis családi 
okból, eladó. Cím: Quint 

6403

szépen bútorozott szobát 
keresek. Ajánlatokat In- 
tcrreklam d. d. hirdetés- 
iroda, Zrinjski trg 2 to­
vábbit. 6423

Eiadó elköltözés miatt tel­
jesen uj, modern fűszer­
es rövidáruüzlet-berende- 
zés. Bővebbet Báló do­
hánytőzsdéiében, Bezdán 

6416

MA PÉNTEKEN A
STRANDON
(Lajos előestéjén) habíszok altul elkészített

dunai halászlé-esti

K om plett
Szifovizgyáraíx!

mindenféle berendezésekre 
forduljon ajánlatért biza­
lommal a belföldi gyárhoz:
Szcdavlzcsüvegfej ós G; - 
pék Gyára „TURJANACU 
Jefta Petrovié, Zemun —

i l t n l  trg  7.

L a K Á T

I

, Aloiolnárt, rendszerétől,
| jó fizetéssel alkalmazunk.
“ Lipkovié és Hubert, Ada.

6419

VÉTEL-ELADÁS

Eladó a Zriujs'.d trg 5 sz. 
házamnál átalakítás fo!y- 
ján feleslegessé váit több 
tókarban levő ablak, ajtó-
és épülelfa. Jerkovics M Jókarban levő írógépet 
tyás Subotica. 6115 8 azonnali megvételre keres
---------------------- ------- I Engel Andor I drug, Som-
Nöl és férfi gummiköppe-|bor. 6411
nvek, finom férfi- és flu-1------------------------------
öltönyök augusztnsban 20^ Jókarban fevő négylovas 
százalékkal olcsóbban, — .benzinmotor jutányos áron 
Szerb - horvátul beszélő 5 eladó. Hatala Péter a$z- 
klsasszony ̂ felvétetik. Kis-jjtalos. Senta. 6404
ler Izsó, Barátolc-templo- fi .77”  7~ ~  " T . —
ma során. 6335 j Jcózjlc?3Aa’ ^hclyw ,
--------------------------------------- j olcsón átadó egy Jóforgal-
Hefybell ős vidéki sötök'mu bélyeg-, postacikkek-, 

‘figyelmébe! Kenyérsütés-»okmánybélyog-, újság- és 
hez szükséges számokat»irodai cikkek áruda. Ttida-
Ivenklnt egy dinár bekül­
dése ellenében azonnal 
szállít a Bácsmcgyel Napló 
kiadóhivatala.

kozódnl lehet Béni Béla 
Subotica, Nemzeti Szállo­
da, délután 2~n5 óráig.

6390

00
33
o

tojás-, baromfi- és postacscmagszálliiásra, 
valamint mindennemű kereskedelmi és ipari 
célokra, minden nagyságban a legjutányosabb 
áron, a legjobb m és leggyorsabban szállít:

6 L 3 E D  Q V U L A
LÁDAGYÁ&A, SUBOTICA, BAJSKf PUT 
Tefefenssám: 28©. - Kárjen ajánlatot!

P R Í M A  K O K S Z

FASZÉN
/v»' <•'- I •fi'/

Telefontm
K Ő S Z É N - K Á T R Á N Y

bármilyen mennyiségben kapható
‘ 3ka é ted lo n ’ca uSubotfcl

4 N apló) N yom ita 'és h ip k ia d ó  l t - T . l t ö :h ^ 7 ^ É ^^Sabo tic7n ~

hsvonh.nl



